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A intrat In obiceiurile noastre 
ca in fiecare an, In luna iulie, 

ostru popor să sârbă- 
orească munca celor de pe 

schele — a constructorilor — pu- 
ernic detaşament al clasei mun­

citoare. £sţe de fapt Înalta pr > 
ţuire .şi apreciere care o dau 
partidul şi guvernul nostru ace­
lor oameni ai şantierelor care 
prin munca lor neobosită schim- 

!.t’ă continuu peisajul urbanistic 
cl ţării, contribuie efectiv la 
dezvoltarea economică şi soci- 

i al-culturală a patriei socialiste.
Anul acesta sărbătoarea «Zilei 

constructorului“ are o semnifi­
caţie aparte, se înscrie in at­
mosfera şi condiţiile In care Sn- 

. tregul nostru popor condus ce 
¡partid munceşte cu avind sporit

Om
agenda 

construe-  

torului
0  In primul semestru din 

acest an, constructorii şan­
tierului Săvineşti şi-au reali­
zat prevederile de plan din 
această perioadă în propor­
ţie de 114 ia sută, iar pe an­
trepriza generală in propor­
ţie de 108 la sută. In aceas­
tă perioadă ei au dat in pro­
ducţie Melana III, laminorul 
de 6 ţoii de Ia Roman, noi 
capacităţi de măcinare a ci­
mentului la Bicaz, un a- 
lefter mecanic la întrep/in- 
derea de prefabricate Roman 
etc.

§  Planul anual de con­
strucţii de locuinţe a fost 
realizat fn primul semestru 
de către întreprinderea ju­
deţeană de construcţii şi 
montaje in proporţie de 63 la 
sută. Intre alte obiective im­
portante, se preconizează ca 
pînă la sfirşitnl acestui an să 
se termine prima etapă U 
complexul de porcine de la 
Roman. Primele trei hale de 
ia acest complex vor it gata 
plnă Ia 1 septembrie.

#  Din totalul celor peste 
400 Iun. dramuri forestiere, 
constructorii au predat bene­
ficiarilor pină acum 116,4 km., 
majoritatea poziţiilor avind 
termen de predare in trimes­
trele III şi IV.

în primai semestru I.C.F. 
Piatra Neamţ a realizat din 
planul anual 52 la sută.

#  Anul acesta, LC.F. a 
fost dotată cu 18 buldozere, 
3 excavatoare, o staţie de 
mixturi asialtice, 12 tractoa­
re rutiere etc.

#  Pentru constructorii de 
la Săvineşti. anul acesta, 
s*au dat In folosinţă un că­
min pentru neiamillşti cu 
75 garsoniere şt un bloc cu 
28 de apartamente prevăzu­
te cu două, trei şt patru ca­
mere.
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pentru a asigura îndeplinirea In 
practică, exemplară, a sarcinilor 
de plan din acest an şi trecerea 
la realizarea obiectivelor din 
primul an al viitorului cincinal. 
In această puternică atmosferă 
de muncă şl elan sporit, cons­
tructorii s-au alăturat efoftul ui 
general de construcţie şi recon­
strucţie pentru a înlătura cil 
mai repede posibil daunele pri­
cinuite economiei naţionale de 
calamităţile care au avut loc In 
acest an.

La această amplă acţiune care 
a cuprins întreaga ţară şi-au în­
scris numele la loc de frunte şi 
miile de constructori de pe în­
treg cuprinsul judeţului nostru. 
Astăzi, de ziua lor, constructorii 
de pe puternicele platforme in­

dustriale Săvineşti, P i a t r a  
Neamţ, Roman, de ia Bicaz ş: de 
pe toate celelalte şantiere indus­
triale şi social-culturale prezintă 
un bilanţ bogat In realizări. Ra­
portează cu fruntea sus cei care 
au dat mai devreme în producţie 
modernele instalaţii care for­
mează obiectivul Melana III de 
la Săvineşti, laminorului de S 
ţoii de la Roman sau cei care îşi 
continuă fără întrerupere activi­
tatea pe zeci şi zeci de şantiere 
de mare importanţă pentru dez­
voltarea potenţialului economic 
al judeţului nostru. Avem în ve­
dere în primul rind activitatea 
constructorilor de pe şantierele 
UFS Săvineşti, Fabricii „Recon-

(Continuare In pag. a Ol-a)

O am enii 
m inunaţi 

de pe&cAete
Ori de cile ori vorbim des­

pre activitatea constructori•
lor, despre Începerea sau ter­
minarea unor lucrări, avem in 
vedere modernele şi impună­
toarele instalaţii şi obiective 
industriale, blocurile cu sute 
şi mii de apartamente, şcoli­
le cu numeroase săli de clasă 
şi alte edificii care Îmbogăţesc 
viata noastră spirituală, ridi­
ci nd pe culmi mai Înalte po­
tenţialul economic al ţării, 

Răsfoim un carnet cu notiţe 
ceva mai de demult. Dăm pes­
te iile In care stau Înscrise ci­
fre, nume de oameni. Slnt În­
ceputurile unor noi lucrări de 
investiţii, care poartă dala a- 
celor zile clnd s-au bătut pri­
mii ţăruşi la Melana III şi la­
minorul de 6 ţoii de la Ro­
man. astăzi obiective industria­
le care produc, la capacităţi 
ce se apropie de pe acum de 
cotele Înscrise in proiecte. Este 
aceasta opera oamenilor care 
se dăruie nobilei misiuni de 
a construi, de a construi re­
pede şl bine. Ce Înseamnă a 
construi repede ? înseamnă In 
primul rind să asiguri o înaltă 
eficienţă investiţiilor care Ie 
tace statul nostru pentru dez­

voltarea neîntreruptă a patriei, 
pentru bunăstarea şi prosperita­
tea noastră. Ce Înseamnă pen­
tru. Săvineşti, pentru Judeţul 
nostru, Melana 111 ? Înseamnă 
mii de tone de fibre chimice, 
iar prin producţia suplimentară 
care se va realiza anul acesta 
pe seama intrării mai devre­
me In circuitul economic în­
seamnă, iarăşi valori care se 
apropie de impresionanta ciiră 
de 100 milioane lei.

Ce importanţă are scurtarea 
termenului de punere In pro­
ducţie a laminorului de 6 ţoii 
cu o lună de zile 9 in primul 
rind o producţie suplimentară 
de mii de tone de ţeava. In al 
doilea, faptul că oamenii şan­
tierelor şi-au făcut pe deplin 
datoria. Ei au semnat actul de 
naştere al acestor adevărate u- 
7.ine. Despre ei se pot spune 
lucruri minunate.

Am poposit la Roman clnd 
au Început lucrările la laminor 
In masiv şi după aceea, In 
timp ce se montau instalaţiile 
In urmă cu un an, şi binelnţe-

C, MARIAN
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•  Plenara Adunării 

Mondiale a Tineretului;

•  „Cabinetul fanto­

mă;

•  Manevre de inti­

midare;

j
•  Evenimentele din i 

Indochina.
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Sc* vcfiticA stai ca tehnică a 

motorului în loto: mecanicul 
Nicolao Humă de la U.M.T.F. 
Piatra Neamţ.

I
acordate sinistraţilor din judeţul Neamţ, 
pentru înlăturarea urmărilor inundaţiilor 

din 6-7 Iulie 1970
După cum am mai informat, 

în noaptea de 6-7 iulie a.c. au 
avut loc puternice inundaţii în- 
tr-o seamă de localităţi ale ju­
deţului. Pentru a sprijini pe 
cei loviţi de aceste calamităţi 
naturale, Secretariatul Comi­
tetului judeţean de partid, Bi­
roul permanent al Consiliului 
popular judeţean şi Biroul e- 
xecutiv al Consiliului judeţean 
Neamţ al Frontului Unităţii So­
cialiste s-au întrunit In şedin­
ţe comune în zilele de 15 şi 18 
iulie a.c. unde au examinat 
propunerile comisiei judeţene 
pentru, coordonarea acţiunilor 
de inventariere şi evaluare a 
pagubelor provocate de inun­
daţii şi au hotărît acordarea de 
ajutoare băneşti totaliztnd pinii 
acum 995.400 lei unui număr de 
394 familii din localităţile Taz- 
lău, Piatra Şojmuiuî, Clndeşti, 
Rediu, Roznov şi Borleşti, care 

au avut de suferit de pe ur­
ma puhoaielor.
• Sumele arcodate urmează să 
fie puse la dispoziţie prin uni­
tăţile C.E.C. din localităţile res­
pective, ele adăugîndu-se im­
portantelor ajutoare băneşti ce 
le-au fost atribuite celor ce-au 
avut de suferit în urma inun­
daţiilor din luna mai. Acţiunea 
de Inventariere şi evaluare a 
pagubelor provenite din inun-

daţii continuă atlt în localită 
ţile amintite cit şi in altele 
urinînd ca, dacă se va conside 
ra necesar, sa se acorde noi a| 
jutoare băneşti.

Este de reţinut, de aseme­
nea, faptul că în afara ajutoa­
relor băneşti acordate în urma 
inundaţiilor din mai şi iulie, lu 
turor celor care au fost loviţi 
de calamităţile naturale din a- 
cest an li s-au atribuit în mod 
gratuit însemnate cantităţi de 

alimente, bunuri vestimentare, 
obiecte de uz casnic ş.a.

în şedinţa comună de ieri s-a 
relevat şi faptul că Uniunea 
judeţeană a cooperativelor de 
consum, la indicaţia organelor 

’judeţene de partid şi de- stat, 
a luat măsuri de suplimentare a 
aprovizionării cu materiale de 
construcţii» produse alimentare 
şi ■ articole de îmbrăcăminte a 
comunelor calamitate. De' ase­
menea, In localităţile amintite 
s-au continuat operaţiunile de 
Înlăturare a efectelor calami­
tăţilor : restabilirea circulaţiei 
rutiere, a reţelelor electrice şi 

telefonice, repararea drumuri­
lor şi căilor ferate forestiere, 
repunerea în funcţiune la în­
treaga capacitate a fabricii de 
cherestea do la Tazlău, astfel 
Incit lotul să reintre în normal 
cit mai grabnic cu putinţă.

Noile precipitaţii fac necesară 
mai mult ca oricînd

URGENTAREA
ÎNTREŢINERII
CULTURILOR

Forţele oarbe ale naturii au 
provocat noi pagube materiala

In ziua de 17 iulie a.c. în di­
ferite localităţi ale judeţului 
nostru s-au semnalat puternice 
ploi torenţiale însoţite de un 
vînt puternic şi pe alocuri de 
grindină. Au fost avariate re­
ţele electrice, căi de comunica­
ţia şi s-au produs inundaţii pe 
unele suprafeţe cultivate. Din 
cauza furtunii în municipiul 
Roman, spre exemplu, reţeaua 
electrică a fost avariată, între­
gul oraş rămînînd fără curent 
incepind de la orele 16,30 (17 
iulie) pînă la orele 9,30 (18 iu­

lie), ţoale. întreprinderile în- 
trerupîndu-şi temporar activi­
tatea. De asemenea, datorită 
ploilor torenţiale s-au înregis­
trat avarii - şi în comunele Bo- 
zieni, Oniceni, Valea Ursului, 
Plngăraţi, Aqapia,. Bălţă teşii şi 
Grumăzeşti, 20 de case fiind i- 
nundate parţial precum şi une­
le suprafeţe cultivate. Se a- 
preciază că pierderile înregis­
trate se ridică la circa 1,5 mi­
lioane lei. Nu s-au Înregistrat 
victime omeneşti. »

• Sub aspectul climei, zilele din 
urmă au fost neprielnice desfă­
şurării muncii pe ogoare. Nu­
mai. vineri, spre exemplu, can- 

- titatea de apă înregistrată din 
ploile căzute a însumat 27,4 
litri pe metru pătrat !n zona 
Piatra Neamţ, 40,2 litri in zona 
Tirgu Neamţ şi 61,5. litri în zo­
na Roman. Ploile au avut pe a- 
locuri caracter distructiv, de 
aversă, afectînd culturile. Din 
acest motiv, ritmul lucrărilor de 
recoltare la păioase şl de între­
ţinere a culturilor a scăzut con­
siderabil. Cu toate acestea si­
tuaţia operativă a Direcţiei a- 
gricole judeţene consemnează 

apropierea de sfirşit a prăşi loi 
a 11-a la porumb (92 la sută), 
precum şl executarea pe su­
prafeţe considerabile a praşt­
iei a 111-a la porumb (38.4 la 
sută) şi a I V-a la sfecla do 
zahtir. (39,3 la sută). Mai slab 
se prezintă situaţia la recol­
tarea orzului, unde 'după un 
demaraj puternic ritmul a scă­

zut, In ultimele trei zile nc- 
mairecoltîndu-se păioasele de- 
cit de pe circa 80 hectare, fn

La C.A.P. Bozieni-Ru*

ginoasa se efectuează

praşila a Ul-ala porumb.

In municipiul Roman

ABATERILE de la normele generale 
de comerţ NU P O T FI TOLERATE

In municipiul Roman se dep une o activi­
tate stăruitoare pentru mina aprovizionare 
a populaţiei cu mărfuri cate să-l satisfacă 
nevoile de viaţă, pentru aplicarea corectă 
a regulilor generale de comerţ reglemen­
tate prin Legea nr. 32/1969. în acest sens« 
lucrătorii din reţeaua comercială au fost 
instruiţi In repetate rîndurl să gospodă­
rească atent fondul de marfă, să manifeste 
— ta raporturile cu clientela — cinste, co­
rectitudine. operativitate.

Drept urmare, lucrătorii multor unităţi 
de desfacere a produselor întreţin, prin

comportare şl deservire, o atmosferă 
plăcută fn magazine, vin in tntfmpinarea 
cerinţelor cumpărătorilor, manifestă solici­
tudine.

Slnt Insă şi unităţi comerciale. In care — 
cu toate îndrumările date — se încalcă 
unele din regulile generale de comerţ. 
Abaterile se referă la aprovizionări nerit­
mice, proastă gospodărire a fondului de 
marfă, comportare necorespunzătoare faţă 
de clienţi, neafişarea preţurilor la toate 
produsele, nerespectarea întocmai a regu­
lilor de igienă.

Il T i
I  In  pag, a III -  a

Semnalăm 
Spurt !

Surse ale unor 
nemulţumiri

Capitolul „aprovizionare" a 
generat cele mal multe nemul­
ţumiri In riadul consumatori­
lor, mal ales In sectorul ali­
mentar. Serviciile comerciale 
ale O.C.L. „Comerţ mixt". 
Centrul de legume şt fructe 
nu au reuşit Întotdeauna să 
realizeze o aprovizionare rit* 
mică. Uneori există produse 
peste necesar şi care nu se 
pot vinde fn termen, alteori 
lipsesc cu totul (cazuri petre­
cute în unităţile de desfacere 
a plinii, uleiului* făinii de

grîu). Cauzele: comenzi făcute 
din birou, fără o analiză te­
meinică a cerinţelor pe unităţi 
de desfacere, tendinţa unor 
gestionari de a solicita can­
tităţi mai mici pentru a nu 
avea apoi .probleme* cu des­
facerea. C  Camlnschi. respon­
sabil de resort al O.C.L cu 
distribuirea plinii In oraş, nu 
a reuşit să pună ordine fn 
această privinţă. La rlndul său 
Sectorul de morărtt şi panifi­
caţie Roman nu onorează toate 
comenzile (plinea dietetică, 
spre exemplu, se livrează la 
întlmplare) provoacă greutăţi 
în distribuirea către centrele 
da desfacere. Slnt dese cazu­

rile cind plinea ajunge la cen­
tre prea tlrziu. Se motivează 
că mijloacele de transport slnt 
insuficiente. Se ignoră Insă 
proaste organizare şi lipse de 
control

In sectorul nealUnentar se 
semnalează periodic lipsa unor 
mărfuri industriale: Încălţă­
minte pentru copii- sandale cu 
toc sau fără toc, costumase 
pentru copii, articole diverse 
pentru not-născutl. încălţămin­
te pentru femei. Mal ales la 
încălţăminte, greutatea constă 
In găsirea numărului solicitat. 
Aceleaşi deficienţe s-au remar­

cat si la alte mărfuri: rochiţe 
pentru fete de vtrste diverse, 
costume cu pantalon lung 
pentru copiii de 8—14 ani.

Cind depozitarea se 
face Ia inlimpiare

Nu toate unităţile se ocupă 
suficient de buna păstrare şi 
depozitare a mărfurilor. Chiar 
depozitul central al Ô C.L. Co­
merţ mixt. prin care trece ma­
joritatea produselor alimenta­
re. nu îndeplineşte condiţiile 
necesare. In unele unităţi de 
desfacere, mai mari sau mal 
mici. mărfurile se depozitează 
la Întlmplare. Constatări fn 
acest sens am făcut. împreună 
cu echipele de control obştesc, 
la unităţile alimentare nr. 12 (ges­
tionar Mar cu Pascal), nr. 17 
(gestionar Ştefan Ghinlţă), la 
chioşcul cu zaharoase nr. 42 
(gestionară Maria Ignea) şl 
altele.

Unele abateri* care provoacă 
degradarea de produse, se 1n- 
tlmplă şl In aprovizionarea cu 
legume si fructe. Au fost ca­
zuri cind s-au achiziţionat şl 
depozitat unele cantităţi do 
spanac, ridichi de lună etc. 
peste capacitatea de desfacere 
a unităţilor. Modificarea preţu­
rilor a venit cu tnttrziere. ne- 
maifiind eficace în desfacerea 
produselor.

De ce sint sancţionaţi 
unii gestionari ?

Pentru că Încalcă regulile de 
comerţ- Să exemplific: La unita­
tea alimentará unde este gestio­
nară, Aglaia Munteanu pasta 

de tomate se amestecă cu apă 
Înainte da a fi pusă In vlnzare. 
Gestionarei 1 s-a aplicat amen­
da contravenţională de 1.000 Ici.

inspector
I. ŞOLDEA 
comercial da 
Roman

schimb, putem consemna in­
trarea tractoarelor în m irişti: 
au fost executate arături de 
vară pe suprafaţa de 506 ha şi 
s-au însămlnţat culturi duble 
pe 446 ha.

Praşila a III- a porumbului se 
execută-In momentul de faţă 

• fn 47 de unităţi agricole coo­
peratiste. S-a încheiat la Ţibu- 
cani. Talpa, Plldeştl, Butnăreşti 
şi; se află în stadiu avansat la 
C.A.P. Davldeni, Birgăoani, 
Bozienf, Ruginoasa, Budeşti şi 
I tuşeşti.

Prăşitul al IV-lea al sfeclei 
de zahăr, care se execută In 31 
unităţi, s-a Încheiat la C.A.P. 
Păstrăvenf, Talpa, Butnăreşti şi 
Goşmanl. Se află în stadiu a- 
van sat la Girov, Boleşti, Bo­
zienf, Ruginoasa, Cordun, Doi* 
Jeşll şl Dulceşti.

Este îmbucurător faptul pe 
care 11 consemnăm — anume 
că s-a trecut la executarea In 
ritm intens a praşllei a 111-a la 
porumb şi a celei de a IV-a 
praşlle la sfecla de zahăr. To­
tuşi, situaţia in ansamblul- £Î-, 
este nemulţumitoare. Dacă pra­
şila a Il-a este fn linii mari 
terminată (92 la sută la porumb 
— 99.5 la sută la floarea soa­
relui), praşila a IlI-a s-a exe­
cutat pe suprafeţe încă mici: 
21,9 la sută la porumb, 27,3 la 
sută la floarea soarelui, 47,8 la 

sută Ia cartofi. Din constatări­
le făcute pe teren, am dedus 
că această situaţie nu este ge­
nerată Înainte de toate de a- 
glomerarea muncilor, de insu-

flcienţa braţelor de muncă pen­
tru a acoperi suprafeţele care 
trebuie prăşite, cît mai ales de 
Înrădăcinarea părerii că s-a fă­
cut destuL In multe cooperati­
ve agricole, preşedinţii, unii bri­
gadieri, chiar unii specialişti a- 
creditează i d e e a că da­
că p l a n t e l e  de cultu­
ră s-au săltat bine de la 

■' păralnt, prăşitul n-ar mai fi ne­
cesar. Unii tind, bunăoară, să 
se mulţumească cu două praşt­
ie ia porumb şi trei la sfecla 

de zahăr. Mai ales In actualele 
condiţii* clnd noile precipitaţii 
grăbesc răsărirea rezervei de 
sămfnţă de buruieni, este deo­
sebit de necesară trecerea Ia 
efectuarea unei noi prăşi Ie. De 
asemenea, foarte multe lanuri 
slnt lmburuienite. A le lăsa 
aşa, înseamnă a accepta cu 
bună ştiinţă diminuarea recol- 

.teL
Intrucit timpul este răcoros 

şl umed, iar recoltatul păloa- 
selor nu va intra curlnd în sta­
diu de vîrf, trebuie ca cele 
clteva zile disponibile să fie u- 
tilizate la întreţinerea culturi­
lor prăşitoare. Să se grăbească 
pe cît posibil praşila a IlI-a la 
porumb, cartofi şi floarea soa­
relui şl praşila a IV-a la sfecla 
de zahăr. Încheind cît mai re­
ped» aceste lucrări, se creează 
disponibilităţi de timp şi de 
forte de muncă, ce vor putea 
fi utilizate cu maximum de e- 
flcienţă In acţiunea de strln- 
gere a culturilor păioase şl de 
Insămfnţare a culturilor duble.

curier
Tabere pioniereşti în 

judeţul nostru
Consiliul judeţean al organi­

zaţiei pionierilor < Neamţ a 
deschis fn aceste zile trei 
tabere de odihnă la Piatra 
Neamţ, Bicaz şi Tirgu Neamţ. 

Aici urmează să-şi petreacă 
două săptâmîni din vacanţa de 
vară pionierii din judeţele 
Ilfov, Sibiu, Suceava şi Cons­
tanţa. Judeţe care, la rtndul 
lor, sint gazde la fel de ospita­
liere pentru pionierii nemţenl. 
Cei peste 350 de pionieri, cît 
numără flecare serie, vor lua

parte la numeroase drumeţi 
organizate In munţi sau In 
punctele turistice din imediaţi 
apropiere a taberelor, vor în­
tocmi albume, ierbare şi pie­
tra ri pentru şcolile lor, vor 
învăţa aâ practice înotul, vor 
lua parte la concursuri 
cultural-spor^tive. Cele 27 de 
cadre didactice vor asigura 
mirilor noştri oaspeţi o am­
bianţă cît mai agreabilă de 
odihnă şi voie bună.

Spectacol in turneu
Orchestra de muzică popu­

lară .Plaiurile Bistriţei' a Fi­
larmonicii de stat din Bacău, 
prezintă astăzi, la orele 20, 
în sala Clubului central din 
oraşul Bicaz, un CONCERT

DE MUZICA POPULARA RO­
MANEASCA.

îşi dau concursul soliste­
le Angela Moldovan, artistă 
emerită şi Maria Butaclu. Di­
li jor : Aurel lancovlcL

Sâptomîno viitoare pe ecrane

stat

(Continuare la pag. a lU-a)

•  PIATRA NEAMŢ. O 
reluare (.Wlnnetou In Va­
lea Morţii" — rulează Intre 
23 şj. 26 Iulie, la cinema­
tograful .Pietricica') şi două 
filme aflate la prima apari­
ţie pc ecranele pietrene : 
„Sub semnul Ini Monte Cris- 
Io" (o adaptare liberă şi mo­
dernă, realizată de regizorul 
francez André Hunebella du­
pă romanul lui AL Dumas, 
rulează la „Panoramic*. 20-26 
iulie) şi -în fiecare zi la ora 
II* (un film plin de sensibili­
tate şi lirism. In regla Iui. 
Samson Samsonov — .Trage­
dia optimistei*. .Trei surori* i 
rulează ta .Pietricica**, 20*22 
iulie).

0  ROMAN. O comedie rea­
lizată de cineaştii (râncezi. 
avlndu-1 protagonist pe Louis 
de 1 unes (.Marile vacanţe“) 
rulează întreaga săptămtnă la 
»23 August*. ■ fn aceeaşi pe­
rioadă, la »Victoria* poate 
fi vizionat filmul Iugoslav

.Explozie In munţi", care în­
făţişează episoade din lupta 
partizanilor In cel de al doi­
lea război mondial.

#  TIRGU NEAMf. De Ie 
20-22 iulie. Ia „Victoria* ru­
lează dramaticul film englez 
.Casa mamei noastre* (cu 
Dirk Bogerde) i o altă pro­
ducţie engleză, dar fiind vor­
ba de o comedie spumoasă, 
poate fi ■ vizionată, de la 23- 

26 iulie ; «Meii Flasdsr*” —
ecranizare liberă a romanu­
lui Iul Daniel Defoe —- cu 
Kira Novak şl Richard John­
son în rolurile principele.

•  BICAZ. Aveţi po>Utili­
tatea unei rclntîlniri cu Ro- 
bert Hossein. care figurează 
alături de Pierre Vanele şi 
Elsa Martlnelli pe genericul 
filmului franco-italian «Jo­
cul care ucide". Apoi, la 24 
şi 26 iulie, rulează filmul bul- 
qer «GalUep Galilei", care 
prezintă Intr-o manieră rea­
listă viaţa şl activitatea tita­
nului italian.



Pag. 2 C E A H L Ă U L Duminică, 19 iulie 1970

w y w w  v y

dramaturg Eugen lonesci 
Evenimentul nu a trecu.

serioasă vtlvă fn lumea at- 
tittlcd occidentală. Iotă citi* 
va din mărturisirile adresate 
de autorul „Rinocerilor* 00* 
ttdionului „Tribune de Ge- 
n lv f* •
_Ci vo  determinat să de-

— In urmă cu aproape trei 
ani, traversam o criţă a teri• 
sulul, o criză a depresiunii. 
Atunci, ca sd otd ocup de Ce­
va m-am pus sd desenez — 
i//i /•/ d i  delulare. Desenul 
m-a scos din acest marasm. 
Dar nu alung pină acolo In­
cit să cred că pot acorda o 
mere Importantă acestor de­
sene, Cred că mal mult ca 
orice stnt scriitor şl obla a- 
pol desenator,

— Ce q{1 dorit să expri­
maţi 9

— Nimic bine definit, dar 
m-am lăsat purtat de un tel 
de mişcare, de plutire, In­
tr-un rit el gestului şl spon­
taneităţii.

Cel mai...
Cel mai mic dintre te­

levizoarele construite in 
Japonia are diagonala e- 
cranului de numai 75 mm.

Cel mai sărat ocean este 
Atlanticul. Apa lui conţi­
ne circa 3,5 la sută «Iruri.

*
Cea mai mare dintre 

meduzele cunoscute pini 
In prezent este Cianeea. 
Acest monstru de culoare 
portocelio-albistruie poa­
te atinge 4 metri In dia­
metru iar tentaculele tale 
— 30 metri.

dr
Cea mal mare anvelopl 

de automobil din Europa 
a (ost produşi de firma 
„Michelin" din Franţa. 
Ea are diametrul de 2,52 
m, grosimea de 25 cm fi 
cintărcşte 1.120 kg. Din 
materialul utilizat pentru 
această anvelopl uriafl 
s-ar fi putut confecţiona 
250 de anvelope de miri- 
me normali. Anvelopa gi­
gantici va fi utilizat! la 
netezirea terenului pentru 
construirea autostrăzilor.

+
Cale mal mari broaşte 

ţestoase din lume sint ce­
le care pleaci In fiecare 
an să-şi depunl oulle in 
Malayezia. fn 1951, a fost 
capturată acolo o broască 
ţestoasă de 1,5 tone,

dr
Cea mal lungi reptili 

din lume este crocodilul 
din Malayezia. Corpul Iul 
atinge 10 ra.

★
Cel mai mare piton din 

lume a fost prins tot In 
Malayezia In 1949. In 1963. 
el ajunsese Ia 8.5 ni lungi­
me fi Ia o greutate de 
150 kg.

dc
Cel mal înalt om din 

lume măsoară 2,61 m. Es­
te vorba de GabrioJ Este- 
vo-Monjani din Mozam- 
bic, un tinăr In virstă de 
22 de ani.

★
Cel mal mic orăşel din 

Polonia, Lendyczek, din 
voievodatul Koszalin, are 
o populaţie de 535 de lo­
cuitori. In ultimii 20 de 
ani, populaţia acestei lo­
calităţi a crescut In fieca­
re an cu sece locuitori.

Cel mai

— Şt ce aţi tăcut apoi du­
pă ce aţi terminat aceste 
desene t

—- Am reînceput să scriu• 
Mal Iutii
„Descoperiri", comandat de 
editura Skira şl care este de

lapt un fexf Integrîndu-se I- 
deil acestor desene. Apoi am 
terminat o nouri piesă de 
teatru — „Jocuri de masa­
cru" — care e-a iucat deja 
In R. P.â Germaniei, şl care va 
II reluată la Paris, la Montpar- 
nasse-Baty. In inamna aceas-

Alcătuit la început numai din 
trei îndrăgostiţi de muzici fi de 
aer liber, care au dat farmec 
primului lor cintec „ba (întina 
limpede", ansamblul „Les com- 
pagnons de la claire fon tal ne" 
al Casei de cultură a tineretului 
din Poitiers, înfiinţat In 19-15, 
numără astăzi peste o sută de 
tineri entuziaşti şi instruiţi care 
transmit cu pasiune şi talent de­
osebit frumuseţea folclorului, a 
jocului şi cintecului, a portului 
popular din regiunea de vest a 
Franţei.

Programul prietenilor fîntînii 
limpezi este variat prin' eînteeo, 
dansuri şi orchestraţie şi origi­
nal totodată In interpretare, In 
culori şi jocuri. Ei cîntă fără 
partitură şi fără dirijor asigu­
ri nd o perfectă omogenitate de-a 
lungul Întregului spectacol, co­
rurile mixte cu trei şl patru voci 
alternlnd cu clntece vesele pe o 
singură voce. Repertoriul cu­
prinde 25 de clntece aparţinlnd

— C)nd veţi ll primii o- 
tletal la Academia francată 9

— Imposibil de zis. Lucrez 
ta elogiul meu adus ful Jean 
Paulhan şl Inii place să v(| 
spun câ este destul de greu, 
căci nu aş vrea sd ratez reu­

şita acestui discurs. Vreau 
sd vă spun că un an înain­
tea morţii Iul Paulhan, el 
m-a Invitat împreună cu Do- 
mtnlque Aury să servim ma­
sa la un mia restaurant din 
cartierul său şl acolo. Intre 
altele, mi-a cerut să lao lot

unor cunoscuţi maeştri ai mu­
zicii vocale folclorice franceze 
cum sint Ivouis Liebard şi Wil- 
liam Lcmit. Alese cu gust şi 
orchestrate de Guy Casteuble, 
ctntecele se armonizează cu sul­
tele de dansuri populare france­
ze conferind spectacolului multă 
originalitate.

Costumele ansamblului — co­
pii adaptate ale costumelor pur­
tate de strămoşii lor din Maral* 
de Pointevin la Vallee Noire din 
Berry — se schimbi pe par­
cursul spectacolului Intre clnte­
ce şt dansuri dl nd acestuia va­
rietate de culori şi o frumuseţe 
fascinantă.

De-a lungul celor 25 de ani de 
entuziastă şi fructuoasă activi­
tate, „Les compagnons de la claire 
fontaine" s-a făcut ciinoscut şi 
apreciat de un foarte larg şi di­
vers public Inceptnd cu satăle 
şi oraşele Franţei şl termlnlnd 
cu numeroase ţări ale lumii. )n 
palmaresul său se Înscriu suo-

ce e necesar pentru a Intra 
la Academie,

— Pentru o-t înlocui 9 
-"'C ăm aşa ceva. Avea 80 

de ani şi era grijuliu, ţp 
cursul aceleiaşi întrevederi 
ml-a mal spus; „£////, lones-

cu, Robbe Grillet, But or, lAvl- 
Btrause — vot toţt trebuie sd 
intraţi intr-o zl ia Academia 
franceză".

— In momentul de ţaţă ce 
iaceţt 9
— Revin dtntr-o lungă plim­

bare in America de Sud. Am 
însoţit un turneu cu „Scau-

cese de prestigiu naţional şi in­
ternaţional i primirea unui pre­
miu regional şl naţioaal In 1948, 
a marelui premiu naţional 
UFOLEA (1952), participarea In 
1962 la primul festival al an­
samblurilor naţionale profesio­
niste de la Ljubljana, In 1965 
prezintă. In finalul concursului 
naţional al ansamblurilor folclo­
rice UFOLEA, o parte din sui­
tele lor de dansuri In faţa gru­
purilor finaliste, iar în 1967? a- 
flindu-se intr-un turneu oficial 
î^Ttyîisi.£b_a prezentat un spec­
tacol6 cil tjHuWI sărbfitorir tVhţid̂ ' 
nale a acestei ţări. Turneele în­
treprinse in străinătate de „Pri®- 
tomliftfntfmi limpezi" au cuprins 
ţări cum sint i Austria, Anglia, 
Belgia, Danemarca, Olandă, 
Norvegia, Italia, Spania, Iu­
goslavia, Polonia, Cehoslova­
cia, Ungaria etc.

Iată acum clteva spicuiri din 
aprecierile presei ţărilor care au 
găzduit ansamblul francez i „Les

ne/#* şl „Ucigaş lără sim­
brie" şl cu acsst prilej am 
susţinut o scria de conlerln- 
ţe. A  trecut asllel destulă 
yretna In care nu om citii şi 
nu am scris nlmla şl a ve­
nit timpul sd mă repun la ma­
sa de scris. Am uitai să vă 
spun câ sint In curs ds a 
turna Un Ulm după una din 
noile mele opere — „Polog to- 
lla colonelului", şt aici tu  
sint — reţineţi — vedeta 
principală, sub direcţia umil 
tinăr cineast german — von 
Cramer.

— Ce Impresie v-a tăcut 
vernisajul expoziţiei dv. 1

— întocmai ca o premieră. 
Uluitoare, pentru că aceste 
desene încadrate. In vitrine, 
produo sentimentul că sini 
intr-adevăr desene. $1 apoi. 
vă voi spune că aceasta 
constituie un lei de revan­
şă pentru mine. La liceu, /os­
tul meu profesor îmi „Iţin­
tea" întotdeauna zero la de­
sen, pentru că eram nul. Da­
că era prezent la vernisaj, 
aş H Jubilat Intr-un tel ciu­
dat.

compagnons” sint stăpîniţi de 
bucuria pură a interpreţilor, căci 
fiecare dintre ei trăieşte ceea ca 
cintă“ (Norvegia), „Plăcerea lor 
de a cînta şi de a dansa este atit 
de evidentă şi comunicativă. In­
cit publicul rămine fermecat 
de-a lungul Întregului specta­
col" (Scoţia), „Ceea ce surprinde 
este acest entuziasm şi această 
prospeţime adăugate calităţilor 
tehnice ale ansamblului" (Iugos­
lavia), „Este un ansamblu artis­
tic remarcabil, dotat, unit fl 
disciplinat* (Polonia).
T Rinduriie de rriaî^sltă nu sint 
declt nişte încercări de a Vi—I 
prezenta pe „prietenii fîntînii 
limpezi". Talentul, aria lor şi, o 
dată cu acestea, frumuseţea cin­
tezelor şl dansurilor populare 
francc/e vor putea fi cunoscu­
te dc dumneavoastră cu adevâ- 
lat ,.pe viu" la spectacolul ex­
traordinar pe care îl va prezen­
ta ansamblul miine, la Piatra 
Neamţ.

MascS executată de Nicolae 
Popa din Tîrpeşti.

Anecdote
ClND NERO a început si 

bănuiască pa toatl lumea şi sS 
poruncească execuţii In dreapta 
şl la stingă, filozoful Seneca 11 
spuse: — Poţi să trimiţi la 
moarte cile persoane pofteşti, 
dar eu Iţi spun c i este una pe 
care nu vel reuşi s-o omori, ori- 
cîte eforturi vel face: este suc­
cesorul tiu.

★
MCTAVISH Intră fn casl pa­

lid la faţi.
— Eşti bolnav ? 11 Întreabă 

soţia.
— Nu, dar ml s-a fntlmplat 

ceva foarte neplăcut Am glstt 
o bancnotă de 5 lire fn ascen­
sor şi, foarte bucuros, l-am dat 
bacşiş doi şilingi portarului.

-T JB1 al acum de ce te văică­
reşti ? Al făcut doar 6 faptă 
buni.

— Stal, că încă nu ştii totul. 
Imediat după aceea am ob­
servat că banii 11 pierdusem 
eu.M

★
Dl PA O CEARTA:
Soţia: sper că cel puţin tu 

ral femeile stau separat de băr­
baţi.

Soţul: Sper şl eu. Altfel ce 
fel de rai ar mal fl f

★
— DECI, dv. l-aţ| văzut pa a- 

cuzat In ziua crimei T
— Da, domnule Judecător.
— Povesllţi-ne exact ca 

făcea.
— Am Intrat In cameră. Acu­

zatul stătea Ungă fereastră cu 
faţa alb! ca zăpada, cu spumă 
la gură şl cu un cuţit fn mină.

— Hm, Interesant I Şl pe 
urmă ?

— Pe urm! a început s! se 
b!rblereasc!.

★
MEDICUL: clţi morţi avem I 
Sora i nouă, domnule doctor. 
Medicul i Parc! am prescris me­
dicamente pentru zece I 
Sora t Da, dar unul a refuzat să 
le la..

— — — — — — — m—

Eugen tone seu 
intr-o nouă postură

ta.

Miine, la Piatra Neamţ, spectacolul extraordinar muzical-coregrafic at 

marelui ansamblu francez „Les compagnons de la claire fontaine“

CINE SINT „PRIETENII ElNTlNII LIMPEZI“ ?

M icrom terviu cu

Trubadurul american Lloyd Morison
Timp de clteva şlptămlni a popoalt în Judeţul 

nostru trubadurul american Lloyd Morrlson. cu­
noscut Îndeosebi ca temerar glob-trotter, pornit 
încă din vara anului 1959 într-o lungă călătorie | 
prin Întreaga lume. Nu ne-a fost greu să Înfi­
ripăm o discuţia In compania simpaticului cin- 
tăreţ, permanent dispus ăl intre In contact cu 
cit mai mulţi oameni dovada certă In acest 
sens liindu-i carneţel# doldora de nume şi a- 
dresc adunate de peste tot.

— Mă aflu pentru a doua oară In România şi 
revenirea mea aici nu este înlîmplăIoane. Am 
o sumedenie de cunoştinţa, majoritatea tineri, 
cu care am legat prietenii statornice. In schimb, 
cu această ocazie am avut deosebita plăcere să 
vizitez frumosul dumneavoastră judeţ, zonă tu­
ristică ce-şi merită din plin renumele Istoric

— Care este mobilul lungit dv. călătorii ?
— Am pornit cu intenţia expresă de a cu­

noaşte cit mai multe, mai bine zis de a vedea 
tot ce i se poate dezvălui unul turist profe­
sionist ca mine. In aceşti mai bine de 10 ani 
am vizitat peste 100 de ţări, numărul oraşelor 
depăşind cu mult cifra de o mie. In acest răs­
timp i-arn îmllnii şl am purtat discuţii intere­
sante cu fraţii John şi Edward Kennedy, cu pre­
şedintele losif IJroz Tilo, cu cosmonauţii, iuri 
Gagarin şl F. Bormann etc. Nu am t>M>r  Încă 
Ausualia, Extremul Orient şi Amence uo Sud, 
clar timpul nu este pierdut.

— Prin locurile colindata, clnu-mi v-a fost 
un inegalabil pretext de conversaţie...

— Intr-adevăr, faptul că am Induse în re­
pertoriu numeroase melodii de pretutindeni, dar 
mai ales melodii de protest americane, ml-a În­
lesnit permanent contactul cu numeroşi simpa­
tizanţi al păcii ai idealurilor Înaintate. CInt cu 
mare plăcere pentru oricine, între preferinţe ai- 
tuJndu-se la loc de cinste spirituals-ul, blues-ul, 
•aladele de protest ale lui Boa Dylan şi Dono- 
rea, compoziţiile de Jazz, melodiile „country 
mei western*. Nutresc un adevărat cult pentru 
ulciorul negru şi pentru marii Interpreţi de

Jazz (tn special Amslrong şl Slim).
Intrerupem aici şirul convorbirii noastre cu 

Mr. Morrison. în speranţa că alte curiozităţi In 
ceea ce 11 priveşte le puteţi afla lesne, inter­
locutorul pulînd li întîlnil In fiecare seară la 
restaurantul .Căprioara", unde cîntă la compa­
nia formaţiei .Pallas“.

C  L

Vă
recomandăm 
două reţete 

accesibile 
de cocteiluri

Prin amabilitatea barma­
nului Aii Omer de la barul 
de zi „Ceahlăul" vă recoman­
dăm două retete accesibile 
de cocteiluri răcoritoare, ca­
re se pot prepara cu destulă 
uşurinţă de către dunmevoas- 
iră acasă sau tn locui de a- 
grement ales pentru acest 
sllrşli de săptămlnă :

Cocteil „Ceahlăul*—Fleep 
— necesită 100 yr lichior (de 
nuci, oriental indian ale.)şi 
un gălbenuş de ou. Se fra­
pează. pină la omogenizare 
cu 4-5 cuburi de gheată Se 
toarnă In pahare, peste care 
se qlasează (se radei cioco­
lată apoi se adaugă pe dea­
supra zahărul pudră Rezul­
tatul va avea aparenta unul 
munte nins. Se serveşte după 
mesă. de preferinţă .în com­
pania" unei cafele

Cocteil Gin Pizz — nece­
sită 100 gr. gin (sau coniac 
sau chiar votcă), un albuş 
da ou, două linguriţe de za­
hăr pudră şl zeama do la 
100 gr. de lăm!) Modul de 
preparare este acelaşi cu 
cel de la cocteilul de mai 
sus. Se toarnă tn pahare, pes­
te care se toarnă sifon In 
egală cantitate cu conţinutul 
Iniţial.

1001
La un banchet olerlt la Londra, meniul servii a tosi mal 

mult declt modest t o bucăţică de pepene galben, jumătate de 
portocală şi 112 g de put fript. Festivitatea a lost organizală de 
Societatea pentru combaterea obezităţii

La DUsselcio/i (R.F.G.) s-a construit o macara care poale 
ridica greutăţi de 400 tone ta o înălţime de 160 m.^Ea este 

f acţionată de un motor cu ardere Internă cu o putere de 
210 c.p

tn Grusla şl Azerbaidjan există regiuni In care revin pes­
te 120 de centenari la 100.000 de locuitori. Cilra corespunză- 
ioatre pentru S.U.A. este de 1.5, Franţa — 0,7, Anglia — 0,6 
Japonia — 0,1.

tn R. P. Mongolă există aproape 300 de vulcani stinşi. 
Ultimii care s-au stins sini Horghln-Togo, Uran-Togo şi Togo- 
Hairhan. Deosebii de pitoresc taie vulcanul Orh-Togo. at că- 

t rut eratei s-a păstrat intact.
La 20 august 1883. vulcanul Krakaloa a erupt, arunclnd 

In atmosferă pină la 32 km înălţime circa 6.5 hm* de pral ex- 
• irem de ttn. Norul de pral a învăluit treptat întregul glob pd- 
mlntesc şl a rămas In aer timp de trei luni-

Inlr-un cm3 de mediu nutritiv pol ităi de 3-4 ori mai mul­
te microorganisme declt întreaga populaţie actuală a globului 
pămlntesa.

Recent, s-a descoperit un nou satelit at galaxiei noastre. 
Este vorbo de Norii Iul Magellan. consideraţi pină acum o 
galaxie de sine stătătoare. Calculele profesorului sovietic G. 
Idila dovedesc precis că aceşti nori se Invlrtesa In turul ga­
laxiei noastre, de care s-au rupi acum 4 miliarde de ani.

In ultimii 25 de ani. In Bulgaria s-ou deschis de zece ori 
mal multe muzee de stat declt existau In ţară In trecui In 
acestea se păstrează peste 2.300.000 exponate. Bulgaria dispu­
ne de una dintre ceh mai bogate colecţii de pictură medie­
vală din Europa. In Itecare an. muzeele sint aomphtate cu 
zeci de noi piese arheologice st etnografice.

O llrmă americană a-a specializai In construcţia de case 
prefabricate din carton tare, groe de 8 mm. Suprafaţa acestuia 
este acoperită cu material plastic decorativ şl Impermeabil. 
Noul tip de case poate 11 păstrat timp de 20 de ani tn cete 
mat defavorabile condiţii atmosferice.

I La Budapesta se consumă zilnic cantităţi uriaşe de calea 
— oeste 3.000 kg.
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9 Deschiderea emisiunii. Va­
ra copiilor | 10 Viaţa satului i
11 Cu „Căminul la mare* ţ
12 De strajă patriei j 12.30 
Rapsodii celebra i 13.15 Emisi- 
ne In limba maghiară t 14.45 
Tele-vacanţa | 15.45 închiderea 
emisiunii de dimineaţă i 17 
Deschiderea emisiunii de du­
pă-a miază. Studioul „N*; 19.30 
Telejurnalul de seară i 20 Joc 
şl cintec ardelean i 20.35 „Ma­
rea Neagră e albastră". Trans­
misiune de la Eforie Nord ; 22 
Aventura ştiinţifică „Ra". Re­
portaj TV t 22.10 RIdeţi cu .. 
Mark Twain. Furtul elefantu­
lui alb j 22.40 Telejurnalul de 
noapte ţ 22.50 Telesport t 23 în­
chiderea emisiunii programu­
lui I

LUNI 20 IULIE

11 Deschiderea emisiunii! Ml- 
croavanpremiera j 18.05 Ea 25 
da ani — emisiune pentru ti­
neret | 18.35 Performanţe ştiin­
ţifice ale secolului XX ţ 19 
Actualitatea to economie j 19.15 
Anunţuri — publicitate ţ 19.20 
1001 de seri | 19.30 Telejurna­
lul de seară ţ 19.50 Agenda 
politică , 20 Roman foileton. 
Iluzii pierdute. Episodul I. j 
21.05 Emisiune concurs; 22 
Iatîlnire cu muzica populară |
22.15 Telejurnalul da noapte ţ 

| 22.25 Rampa ţ 23.05 închiderea
emisiunii.

Radio
DUMINICA. 19 IULIE

PROGRAMUL I

15 Caravana fantasiei ţ 15.55 
Estrada duminicali t 17.25 
Transmisiune sportivi j 19.30 
Melodia zilei | 19.35 La hanul 
Ancuţei ţ 20.05 Tableta da sea­
ră | 2010 Vedeta ala muzicii 
uşoare t 20.20 Argheziană ţ 
20-25 Zece melodii preferate ţ
21 Muzică de cafă-concert i
21.15 Teatru scurţi 22 Radio­
jurnal | 22.10 Panoramic spor­
tiv t 22.30 Romanţe | 22 50 Mo­
ment poetic l 23 Clntecul e 
pretutindeni j 0.03—5.00 Estra­
da nocturnă-

PROGRAMUL II

15.15 Suita „Poveşti din Grui" 
de Marţian Negrea | 15.45 Val­
suri fi tangouri celebre | 16 
itinerar folcloric muzical i 
16.30 Panoramic opera | 21.30 
Muzică de dans | 22.30 Studio­
ul de poezie f 23.05 Scenariul 
radiofonic „Ulisse pllnglnd" 
de Tadeuz Szeligow&ki j 24—
1 Concert de muzică româ­
nească.

LUNI 20 IULIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii ţ 6.06 
—9.30 Muzică şi actualităţi | 7 
Radiojurnal t 9.30 Revista lite­
rari radio i 10.10 Curs de lim­
ba engleză | 10.30 Pagini din 
opere | 11.09 Radio-Prichin­
del i 11.15 Concert pentru plan 
şl orchestră de Dimitrie Cu- 
clin | 12 Din muzica popoare­
lor | 12.15 Muzică uşoară | 
12.25 Ştiinţa la zl i 12.30 întll- 
nire cu melodia populară şi 
interpretul preferat t 13 Radio­
jurnal ; 13.10 Avanpremiera 
cotidiană ţ 13.22 Melodii veşnlo 
tinere t 13.45 Muzică populară ţ 
14.05 File de poveste j 14.30 E- 
misiune muzicală pentru os­
taşi ; 15 Cronica muzicală t
15.15 Compozitorul săptâmt-
nii | 10 Radiojurnal i 16.20 Me­
lodii populara | 16.30 Revista 
economică | 17.05 Antena ti­
neretului | 18 Muzică uşoară | 
18.10 Prezent şi viitor In şti­
inţa agricolă | 18.30 Pagini
simfonice nemuritoare i 10 
Gazau radio j 19.30 Melodia 
silei i 19.35 Program de folclor 
muzical i 20.05 Vedete ale mu­
zicii uşoare i Doina Badea f
20.20 Argheziană ; 20.25 Soiis- 

[ tui serii -- Andy Williams j
120.45 Teatru radiofonic | 21-64 
’Muzici uşoară i 22 Radiojurnal
22.20 Sport | 22.30 Muzică u- 
şoară ? 23 Clntecul e pretutin­
deni i 0.03—5 Estrada noctur­
nă.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal l 7.15 Program 
muzical da dimineaţă * 8.10 
Tot înainte i 8.25 Mari inter­
preţi -Elisabeth Schwarzkopf * 
9 Jocuri populare t 9.10 Curs 
de limba engleză ţ 930 Clntece 
de Vasile Timiş ; 9.45 Frag­
mente din opere i 10.15 Cara­
vana fanteziei t 11.10 Clntece 
populare i 11.20 Pagini din o- 
parate i 11-30 Muzică de es­
tradă ; 13.03 Avanpremiera co­
tidiană I 12.10 Muzee sonore i 
12.40 Pin ţările socialiste i 13 
Variaţiunl simfonice i 13.30 
Rampa Spectatori ai cuviqtu- 
lui ;14.0Ş Solişti da muzică 
populară (14.30 Muzică uşoară i 
14.55 Ştiinţa la zi j 15 De toate 
pentru toţi { 16 Radiojurnal ţ 
16-20 Muzică de cameră de 
Weber ; 16.55 Sfatul medicului i
22 Creaţia eaesciană i 22-34 
Profil da muzician; 23.05 Bala­
da pentru pian şi orchestră 
de Llubomir Rujiuki i 33.46 
Mari coacerii şti. Cristian Far-

ras | 0.18—1 Uverturi festivă 
de Ervin Junger.

MARTI 21 IULIE

PROGRAMUL f

5.05—0 Muzica dimineţii | 6.05 
—9.98 Muzică şl actualităţi; 7 
Radiojurnal t 9.30 Atlas cultu­
ral t 10.10 Curs de limba fran­
ceză f 10.30 Fonoteca pentru 
copil | 11.00 Trei schiţe simfo­
nice i 11.20 Doine şi jocuri po­
pulare | 11.46 Sfatul medicului | 
12.25 Ştiinţa la zi { 12.30 Intfl- 
nire cu melodia popular# şl 
interpretul preferat; 13 Radio­
jurnal | 13,10 Avanpremiera 
cotidiană t 13.22 Muzici uşoa­
ră | 14 Mart interpreţi români 
de operă t 14.25 Muzică uşoa­
ră | 14.40 Publicitate radio.

PROGRAMUL II

8.10 Tot Înaintai 8.25 Mari 
Interpreţii 9.10 Cura de limbo 
francezii 9.45 File de albumi 
11 Muzică popularii 11.20 Pa­
gini din operetei 11.30 Melodii 
vechi, interpreţi nol| 12.03 A- 
vanpremleră cotidianăl 12.15 
Plase instrumentale; 19 Con­
cert de prinzi 13.30 Radloma- 
gazinul femeilor; 14.03 Melodia 
zilei | 14.08 Geneza şi evoluţia 
muzicii populara româneştii 
14.33 Piese pentru pian dş 
Jean Absil ; 14.55 Ştiinţa le zi

C in e m a
PIATRA NEAMŢ -Panora­

mic i „Dreptul de n u  naşte"
— producţie aolov a studio* 
urilor mexieane | titlul fiimo- 
lul este destui de sugestiv 
pentru a introduce spectato­
rul lo problematica dc ordin 
moral, psihologto şl social a 
acestei pelicule emoţionante 
(10, 15, 17, 19. tU.

— Pietricica i „Taina leu­
lui* — cineaştii maghiari an 
oferă o paradit poUţlată fn 
culori avlad drept pretext 
avatarurile legate de desen* 
perirea unei misterioase arme 
bacteriologice (1190. 143#
16.36. 18.30. 20.30’,

ROMAN — 23 August <
„Freddy şl dnteeui preeriel*
— coproducţie qermano-lugos- 
lavă de coloraturi „western". 
In rolul principal i Freddy 
Quian (10. 15. 17. 19. 21’

— Victoria i „<Su mine au. 
madam" — film de aventuri 
punctat cu numeroase mo­
mente de haz şt încurcături 
amoroase, cărora le cade 
mereu victimă un reporter. 
(10. 14. 16. 18 26).

TIRGU NEAMŢ -  Victo­
ria t „Via Mala* — studiou­
rile din R F C ne alei fi o e- 
cranfzare s  celebrului roman 
semnat de John FCnltteJ f 16. 
18. 201.

BICAZ — Central t v „Moli 
Flanders" — ecranizare a ro­
manului lui Daniel Defoe, rea­
lizată de cineaştii englezi j tn 
rolurile principele i Kim No- 
vak şl Rlchard Johnson (16. 
18, 20).

ŢARC AU : „Visul d-lui Gen­
til" — D-l Gentil, adică Jean 
Lefebvre, visează să fia Iubiţi 
pentru aceasta Insă trebuia să 
devină un „dur" j iniţierea as­
ta dificilă pentru eroul Ulmu­
lui, iar pentru spectatori — 
plină de bas (16, 18, VQ).

ExpoaiŞii
PIATRA NEAMŢ — Biblio­

teca documentari „C. V. Ki- 
vllaanu* i Expoziţie memo­
rial! CL T. Ktrileenu. strada 
Ştefan cel Mere. nr. 14.

TIRCU NEAMŢ — Oase da 
eultuiă i Expoziţie de artă 
populară cu vtozare.

IWuaee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul judeţean de Isterie^ Pla­
ta Libertăţii If. I.

— Muzeul memorial „(Bo» 
ilstrel Hogaş", strada Caile- 
trat Hogaş nr. I.

— Muzeul judeţean do şti­
inţe naturale, strada V. L 
Lenta ar. 83.

ROMAN — Muzeul do is­
torie al mualdpluluL

— Muzeul do ştiinţe natu­
rale şl parcul zoologic.

TIRCU NEAMŢ — Muzeul 
do Istoria» ala. V. L benin.

— Muzeul memorial „Ion 
Creangă*. HumuIeştL

ACAP1A — Caza memoria- 
UI „Alexandru Vlahul!".

VlNATCRl-NRAMŢ — Mu­
zeul memorial „Mlhall Sado- 
voanu".

BICAZ — Muzeul do !s- 
torle.

Vrem ea

Vreme Instabil! şi rlco- 
roasă. cu corul variabil, mal 
mult noros. Se vor semnala 
ploi şi averse Însoţii# de des­
cărcări electrice Vfpţyl va 
sufla potrivit cu intens!!!- 
căn oină la tare din nord- 
vesl Temperaiu(a aerului se 
menţine coborî ia Minimele
vor oscila Intre 10 şi 19 gra­
de, iar maximele între 20 şl 
35 de grade.
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I "%

j Vorbă multă...
Ne altern In pila mum>a 

I  turistic. Toate unităţile ce 
vin tn contact eu publi- 

* eul au luat măsuri pentru 
deservirea promptă «i irc- 

% proşabilâ a cetăţenilor.

I h* Oficiul poştal din 
P i a t r a  N e a m ţ .  slr.

I* Alexandra cel Bun. In 
faţa ghişeului ce primeşte 

J obiecta recomandate lu- 
|  crează (a se citi stau da 
% vorbi) trei funcţionare.

Ani cronometrat cit du» 
î rează preluarea a cinci

I recomandate. Cit credeţi ?, 
Exact !0 minute. Deci Ja

I% o coadă de nouă persoane 
vei sta 20 de m irate

î  M-®**
I Aşadar, vorbă multă, 

treabă puţină I In „treaba* 
aceasta nu intră nimeni
P ts . fir?.

Ghid, dne 
vine la prinz ?

Ghicitoarea e simplă, ea 
şi aceea cu „mânâsti- 
re-ntr-un picior". Daci 
vezi două tractoare gara­
te ziua-n amiaza mare la 
faţa bufetului din Bălu- 
şeşti, apoi e lesne de ghi­
cit că In bufet sa află doi 
tractorişti, ba vremea 
prinsului, cîr.d cei mat 
mulţi dintre colegii tor 
transpiră pentru a ea 
pierde nici un bob de re* 
coitâ, ai transpiră... blnd 
Unii se ocupă de secară, 
ei, pe nume Mocanu Va- 
aile şi Cosmete Gheorghe, 
de... „secărică".

De fapt — după cam 
ne informează tov. (nan 
Kacu. secretarul Comite­
tului comunal de partid — 
despre seriozitatea cu ca­
re se lucrează tn brigada 
a 7-a Bălăuşeşti. slet 

■ multe de spus. Din 9 
(nouă) combina, 4 lucrea­
ză la lan cu defecţiuni, 
două sint tn curs de re­
paraţii la I.M.A. Filipeşti, 
două stau in curtea sec­
ţiei din cauza unor pini* 
oane __ Fiind vorba de pl­
utoane şi de Întrebarea 
din titlu, întrebăm şi noi 
(apropo de I.M.A. Fiii- 
peşti), »Ghici cine... stria- 
g* şurubul ?

Domiciliu
sigur.

Catană Ioan, din Hoz- 
nov a fost obligat, printr-o 
sentinţă judecătorească, 
să plătească pensie de în­
treţinere pentru cei patru 
copii minori pe care i-a 
lăsat numai In grija ma­
mei. Obligaţia a fost insă 
uitată Încă de la pronun­
ţarea sentinţei. A trecut 
mai bine de un an de clnd 
nici nu se ştia unde şi-a 
stabilit domiciliul. Judecat 
recent pentru comiterea 
infracţiunii de abandon 
de familie, lui Catană 
Ioan i s-a stabilit un „do­
miciliu" sigur i peniten­
ciarul. Pentru doi ani.

La calendele 
greceşti ?

Cooperativa de consum 
din comuna Blra a luat 
măsuri pentru deschide­
rea a noi unităţi de pres­
tări servicii către popu­
laţie 1 o secţie de croito­
rie şl alta de frizerie tn 
satul Boghicea, pre­
cum şi un laborator 
p e n t r u  Îngheţată fn 
satul de reşedinţă. Şi au 
fost făcute adrese către 
inspectoratul sanitar de 
stat din Roman pentru 
deplasare Ia faţa locului 
şi avizarea deschiderii 
unităţilor. Dar. de două 
luni. se tot aşteaptă Şi 
doar tovarăşul doctor I. 
ilerman, care răspunde 
de Inspectoratul sanitar, 
are la dispoziţie maşină ... 
t&t spune că producătorii 
de Îngheţată particulari 
au fost serviţi cu mai 
multă promptitudine) Păi 
cum să nu Îngheţi clnd 
vezi atitudinea acestor 
organe ? Poate tovarăşul 
dr. T. Cot-ros, şeful Ins­
pectoratului sanitar jude­
ţean, va dispuse.. dez­
gheţul In acest caz, lă&lcd 
ca nepăsarea să curgă pe 
apa sîmbetei.

Mica
publicitate

VINZÀRI

Vind Skoda «I 
excepţională I i i  
Izvoare 29

M.U. stare 
km. - Sir.

Pretutindeni In aceste zile de 
cuptor, cooperatorii din judeţul 
Dosţru se află într-o permanentă 
ofensivă, desfăşurată pe frontul 
b r g  al recoltei. ]n astfel de con­
diţii mai mult ca orieind, orga* 
n ele şi organizaţiile de partid 
trebuie să-şi afirme mai puter- 
•aic, mai plenar rolul lor condu­
cător, să ajute pe cooperatori să 
'aleagă din noianul de sarcini pi 
cele care se cer mal Intfi rea* 
liza te. Numai astfel, toată re­
colta, fără pierderi, poate şl tre­
buie să fie înmagazinată.

De aici şl ideea raidului recent 
întreprins prin cîteva comune 
ilm judeţ. Cum acţionaţi tova­
răşi din conducerile comitetelor 
fi organizaţiilor de partid în 
campania de recoltare ?

— Pentru noi, ne spunea Du­
mitru Simionescu, secretarul Co­
mitetului comunal de partid *on 
Creangă, campania de recoltare 
a început de fapt odată cu ter­
minarea celei dc Întreţinere a 
culturilor. Atunci s-a făcut in­
struirea activului dc bază al co­
mitetului comunal şi totodată o 
nouă reîmpărţire a membrilor 
comitetului pe organizaţii de 
bază, s-au trasat sarcini concre­
te, s-au prelucrat — la toate ni­
velurile — in amănunt, planurile 
operative. Astfel, cooperatorii 
s-au aflat in posesia unor pla­
nuri cu obiective clare, izvorite 
din cunoaşterea temeinică a po­
sibilităţilor existente. Paralel, 
au fost verificate şi pregătite 
toate atelajele, maşinile şi agre­
gatele necesare recoltării orzu­
lui şi griului. Totodată, pentru o 
mai bună organizare a muncii, 
la Îndrumarea noastră, consiliile 
de conducere ale cooperativelor 
agricole din Ion Creangă şi Avo* 
re şti au constituit primele echi­
pe de lucru la combine

Fără îndoială, înscrierea In 
planuri a unor prevederi mobi­
lizatoare are o mare Importanţă. 
Insă botárlloare este activitatea 
destinată înfăptuirii punct cu 
punct, şl la termenii stabiliţi, a 
măsurilor şi obiectivelor propu­
se. Din păcate, aici, la fon 
Creangă. încă mai sint neajun­
suri (destul de supărătoare) in 
această direcţie. In planurile o-

perative au fost trecute m iiui\ 
concrete, precise (cel puţin aşa 
reiese din spusele interlocutoru­
lui) care să înlesnească desfă­
şurarea unei susţinute munci 
(politici:-educative in sprijinul 
producţiei. Totodată, se spune 
c4 ..măsurile" luate au garantat 
de ia început o mobilizare de 
•v tt Ia sută. PlnA aici, teoreiic. 
toate sint bune. Practic lasă, 
ne-am convins că lucrurile nu 
stau tocmai aşa. Cazul — vine 
să confirme de fapt aceleaşi ne­
ajunsuri întîlnite şi Intr-un tre-

a omis Insă să ne informeze că 
la data vizitei noastre, din cau­
za lipsei da organizare a mun­
cii, aproape Întreaga suprafaţă 
de pe care se recoltase orzul nu 
era încă eliberată.

De asemenea, din totalul ma­
şinilor agricole aflate In dotare, 
o combină, un tractor şi o bato 
ti eră erau defecte. în schimb, 
din planuri după clte spunea 
dumnealui, reieşea că .peste ?- 3 
>.ile trebuia Început seceratul 
griului. .Dar cum şi fn ce mod, 
din moment ce in afara defvc-

Viata de partid

Recolta nu 
sporeşte 

cu planuri !
cut nu prea îndepărtat t tn cam­
pania agricoilâ de primăvară. De 
pildă, plnă In prezent, la cămi­
nul cultural din comună nu s-a 
desfăşurat nici un fel de activi­
tate practică care, într-un fel 
tao altul, mai mult sau mai pu­
ţin să sprijine sau măcar să a* 
mintească de importanţa deose­
bită a acestei campanii. I. Dănă- 
ilă. directorul căminului şi toto­
dată locţiitorul secretarului co­
mitetului comunal de partid, în­
trebat — tangenţial — despre o- 
ceasta. ne-a răspuns că nu prea 
se ocupă de problemele econo­
mice .. far secretarul, .ca rt se 
ocupă de problemele economice".

ţiunilor semnalate mai sus, ia 
C.A.P. Ion Creangă mobilizarea 
cooperatorilor este destul de a- 
nevoioasă ?

Grăbirea recoltării orzului şi 
a griului depinde in primul rlnd 
de utilizarea intensă a mijloace­
lor mecanizate, inclusiv a com­
binelor. Este ştiut doar că o 
combină Înlocuieşte munca a zeci 
de oameni, desigur d i condiţia 
utilizării ei la întreaga capaci­
tate. ]n comuna vecină. Icuşc.şti. 
lucrurile nu stau tocmai aşa. 
„Aici, ne spune I. Nacu, secreta­
rul comitetului comunal de par­
tid, avem multe greul aţi din 
partea secţiei I.M.A. (aparţinind

I.M.A. Fi lipeşti)“. Altfel nu se 
explică cum este posibil ca In a- 
aceste zile deosebit de importan­
te, o parte din combine să fie 
încă defecte pe motiv că lipsesc 
anumite piese ? PlnA acum nu 
s-a văzut ? Doare vina este nu­
mai a secţiei ? Oi ga nul comunal 
de partid este absolvit de or 
răspundere ? Categoric nu. Sla-j 
ba organizare a muncii, nepăsa­
rea unora — au făcut, pe lină al­
tele, ca ritmul recoltării şi In-1 
sâmlnţării culturilor duble sâ 
fie nesalisfăcător. De aseme­
nea, din 40 dc- hectare de pe 
care fusese recoltat orzul — 
doar 15 au fost eliberate şt 10 
arate. Dar neajunsurile de ifl 
Bă Iuţeşti mai au şi o altă expli­
caţie.' In timp ce la centru (Icu- 
şeşti) sint îndreptate toate for­
ţele comitetului comunal, aici. 
pentru că-i mai departe, prea pu­
ţin se urăreşte buna desfăşurare 
a lucrărilor, Lipsesc cu desăvlr- 
şire gazetele satirice. (Se spune 
că vor apare Clnd ? C. Lupii- 
şoru, directorul căminului cul­
tural — după clte ne spune ţo-! 
varAşui Nacu — este hotârit «A 
nu mai muncească I Motivele nu 
se cunosc. Se cunoaşte In 
schimb lipsa de hotărî re ţi com­
bativitate a comitetului comunal 
care s-a mulţumit să constate 
aceste... „surprize* dar n-a fă­
cut practic nimic pentru a le în­
depărta.

In raidul întreprins ne-am1 
convins, odată în plus că la SA* 
banani. Gherâeşti, Tămăşeni, 
Hori« ş.a. organele şi organiza­
ţiile de partid, comuniştii, toţi 
lucrătorii ogoarelor sint hotăriţi 
să treacă fără întirziere la orga­
nizarea temeinică a lucrărilor, 
să depună toate eforturile, pen­
tru buna reuşită a campaniei. 
Controlul riguros şi permanent 
asupra modului In care se în­
deplinesc sarcinile, cunoaşterea 
şi răspindirea experienţei poziti­
ve dau posibilitatea comitetelor 
comunale de partid să vină, la 
rindul lor, tot mai mult în spri­
jinul comuniştilor din coopera­
tive, a tuturor cooperatorilor 
pentru îndeplinirea exemplară 
a planului de producţie In toate 
sectoarele

Marcel CIUBOTAR U

Abaterile de la normele genera­
le de comerţ nu pot fi tolerate

(Urmare dia pagina I)

NealtşArf de preţuri am 
constatat la chioşcul de zaha­
roasa unde esle qestlonarX 
Ana Meerovlci. unitatea nr 7 
Legume şl fructe (gestionari 
Elena Donlcl). unitatea nr. 17 
(gestionar Ştefan Gbtnltl). Şl 
acestora II s-au aplicat sancţi­
uni cu amenda contravenţio­
nala.

La unele unităţi de alimentaţie 
publica nu se respecta întoc­
mai regulile de Igiena. Astfel 
la barurile bufetelor »Ste­
larul*. . ©spătărie*. »Rampa* 
si altele s-au găsit dezordine 
şl murdărie. La flecare din a- 
ceste unitatl s-au aplicat pre­
vederile H C M  2503/1969. Iu-

indu-se pe loc măsuri de în­
dreptare.

Unele unitatl cad tn vina 
de a condiţiona vtnzarea unor 
mărfuri de cumpărare şi a al­
tora greu vandabile. Aşa ats 
procedat Elena Zaharia (unita­
tea nr. 2 C.L.F.), Lucreţia Surei 
(unitatea nr, 5 C.L.F.) şl ges­
tionarii din unele unităţi a- 
llmentare. Faptele lor contra­
vin regulilor generale de 
comerţ.

Stavilă abaterilor

O analiză pe municipiu in­
dica nu o scădere ci o sporire 
a abaterilor în unităţile co­
merciale. Dacă analizăm sanc­
ţiunile aplicate de Inspecţia 
comercială de stat Roman de

la 1 Ianuarie încoace, ne atra­
ge a t e n ţ i a  faptul că în 
timp ce în ianuarie amenzile 
s-au ridicat la 900 lei, în iunie 
numai în două decade s-au ri­
dicat la 2.450 Iei. Dacă la aces­
tea adăugăm şi sancţiunile 
aplicate de organele de miliţie, 
Inspecţia sanitară de stat. îm­
puterniciţii organizaţiilor co­
merciale — este evident că în 
reteaue comercială sint Încă 
serioase şl numeroase defici­
ente. De aici necesitatea ca 
organele de resort, separat şi 
in colaborare. să sporească 
eforturile educative în rindul 
lucrătorilor pentru prevenirea 
abaterilor, să Intensifice îndru­
marea şl controlul, paralel cu 
exigenta necesară în aplicarea 
întocmai a prevederilor legale.

Avancronică sportivă

-Ă le x ta
în  cu tisz de

Oamenii 
m inunaţi 

pe schele

De ziua
constructorului

(Urmare din pagina 1)

strucţia", întreprinderilor meca­
nice din Roman şi Piatra Neamţ. 
Fabricii „Steagul Roşu*, a celor 
de pe şantierele de construcţii 
social-cuiturale.

La această zi de sărbătoare a 
constructorilor se cuvine să a- 
rătâm că in judeţul nostru, da­
torită muncii neobosite a tuturor 
factorilor a intrat în obişnuinţa 
lucrurilor ca in  ciuda unor 
greutăţi care s-au ivit şi se mai 
ivesc, obiectivele industriale de 
mare importanţă economică sâ 
fie conectate la circuitul produc­
tiv mai devreme decit prevede­
rile de plan De bună seamă câ 
in acest context rezultatele nu 
pot fi apreciate decit ca urmare 
a unei bune organizări a muncii, 
pe şantiere, aplicării în practică 
a celor mai bune metode de lu­
cru. evidenţi indu-se în mod de­
osebit contructorii, montorii, in­
stalatorii de la Şantierul Săvi- 
neşti. ca de altfel şi muncitorii 
întreprinderi» judeţene de cows- 
trucţii-montaje.

Alături de colectivele acestor 
şantiere o susţinută activitate 
desfăşoară salariaţii întreprin­
derii de construcţii forestiere. 
In inima munţilor, tn foarte 
multe judeţe din Moldova cons­
tructori» acestei Întreprinderi 
deschid calea transportului lem­
nului din pădure către fabricile 
de exploatare, sint intr-un fel 
coautori la valorificarea acestei 
inestimabile bogăţii care este 
„aurul verde*. In condiţiile oe 
lucru din acest an constructorii 
au depăşit şi depăşesc vitregiile 
naturii continuindu-şi f ir i  în­
trerupere activitatea.

Constructorii, angrenaţi In fina­
lizarea amplului program de in­
vestiţii au reuşit ca în ultima 
perioadă sâ imprime un ritm mai 
accelerat de lucru pe şantiere. 
In luna iunie de exemplu, s-a 
realizat cel mai mare volum de 
lucrări din planul anual faţă de 
perioadele precedente. Cu toate 
acestea se cuvine să arătăm că 
stadiul actual de lucru pe şantt-

ere nu este satisfăcător. Este a- 
devărat că aceasta nu se dato- 
reşte în exclusivitate constructo­
rilor. dar trebuie să spunem, 
răpunzind cerinţelor şi sarcinilor 
trasate de partid, că este necesar 
sa se aplice In continuare un 
complex de măsuri pe linia or­
ganizării _ muncii, gospodărirea 
corespunzătoarc a materialelor, 
folosirea capacităţilor de p» in­
ducţie p  a timpului de lucru, 
extinderea unor metode avan­
sate cum ar fi plata In acord 
global, care deja a început să se 
aplice In cadrul unor şantiere 
din judeţul nostru.

Un bun prilej pentru dinami­
zarea ritmului de lucru, pentru 
continua îmbunătăţire a or­
ganizării activităţii constructo­
rilor trebuie s-o constituie actu­
alele adunări de dezbatere a sar­
cinilor de plan pentru anul vi­
itor. Accentul în această direcţie 
trebuie pus în primul rlnd pe li­
chidarea unor restanţe din pri­
mul semestru al anului, asigu­
rarea intrării în producţie la 
termen şi înainte de termen o 
obiectivelor industriale din acest 
an, 'aşa cum prevede angaja-, 
mentul Comitetului judeţean de 
partid. De asemenea la obiecti­
vele cu termen de punere tn pro­
ducţie la anul viitor şi în conti­
nuare este necesar să se depună 
toate eforturile pentru a se asi­
gura în acest an executarea unui 
volum cit mai mare de lucrări, 
asigurlndu-se avansul corespun­
zător pentru scurtarea termene­
lor de punere in funcţiune. In 
acest scop o sarcină principală 
revine constructorilor de pe 
platforma Sâvineşti, şantier care 
prezintă ia ora actuală serioase 
rămîneri in urmă.

Avem condiţii create ca viitoa­
rea activitate a constructorilor 
să se desfăşoare la cote mult su­
perioare celor de plnă acum, 
partidplnd fn felul acesta la fi­
nalizarea mobilizatorului pro­
gram de investiţii, la dezvolta­
rea neîntreruptă a potenţialului 
economic al judeţului nostru.

Instantaneu In secţia pale de la Mei an a II — U.F. Sâvineşti.

După ce jucătorii de la Steaua, 
¡Dinamo Şl Rapid şi-au înnodat 
prieteneşte picioarele unii altora, 
iar vedeta torpiloare a constăn- 
ţenilor şi-a făcut un titlu de 
glorie din a bătători U.T.A.-ei 
„drumul de costişă" ce duce spre 
magazia cu tricourile de cam­
pioni, emoţiile noastre s-au ofi­
lit tacticos şi — de ciad cu hă­
răzirea lui Feyenoord drept ad­
versară a liderului — nu mai 
putem savura această victorie a 
provinciei In lupta spre titlu. Şi 
Jcum numai orădenii mai pot fi 
atlt de fanatici Incit să creadă 
că va reuşi „Operaţiunea Ion 
Ionescu“, noi ne delectăm cu şti­
rile alertate ale culiselor.

Marea bombă a anului" o va 
constitui, fără Îndoială, confir­
marea insinuantului zvon potri­
vit căruia Teaşcă va deveni an­
trenor la... Fenerbahce Istambul. 
Şi nu văd ce l-ar putea împie­
dica pe T.T. să facă un aseme­
nea pas : vorba aceea cu... „bani 
ca la turci* se potriveşte de mi­
nune cu „pasiunile" fostului „a- 
miral* de Piteşti.

Mare zarvă domneşte şi-n cu­
lisele clubului bucureştean de pe 
Ştefan cel Mare. După ce de cî­
teva etape „Sportul" se extazia­
ză In faţa intransigenţei lui Ni- 
cuşor, iată că vine Fânuş Neagu 
să ne spună in „România litera­
ră" că tovarăşul de pahar al lui 
Dinu, in noaptea aia de pomină 
clnd beatles-ul dinamo vist, vrind 
să se răcorească In apele lacu­
lui Snagov a plonjat într-un... 
ponton, a fost taman Kicuşor I

Alt motiv de can-can la Pe* 
troşeni şi în spatele Podului

Cirant i Ozon. care şi-a clştigat 
„bastonul" de mare antrenor lo 
provincie, s-a săturat de navetă 
şi — stimulat probabil de niscai | 
oferte giuleştene — a început 
să-şi expedieze bagajele pe a- 
dresa Capitalei.

Dar să băgăm puţin In seamă 
şi etapa de astăzi — penultima 
— care, oricum, in lipsă de alt­
ceva, poate să ne mai păstreze 
temperatura dc microbişti.

Cea mai mare surpriză posi­
bilă ar fi o victorie a rapidiştilor 
pe malul mări» ; dar nu cred că 
mlnglierea reflectoarelor poate 
să-l transforme la „lei" pe cira­
cii lui Tamango, din ce In ce 
mai anemici în acest final de 
campionat. La Bucureşti, Poli­
tehnica va obţine un punct, fi­
indcă dinamoviştii, care-1 curtea­
ză pe portarul Constantinescu, 
trebuie să-i gratuleze într-un fel 
pe ieşeni. Cei mai nerăbdători 
şi mai înverşunaţi în a se da 
startul etapei sint băcăuanii, ca­
re, In vederea partidei cu Stea­
ua, au urmat In această săpti* 
mînă un program special de an­
trenament, de trei ori mai dificil 
decit cel al astronauţilor ameri­
cani. Cu gindul la răzbunare 
pentru acel 0—8 din toamnă, di­
namoviştii au urmat un curs in­
tensiv de iniţiere in yoga. iar 
aseară au asistat la o gală de 
filme de coloratură corsicană. 
La stadion, timp de 90 de minute 
va fi declarată „vendeta".

Dar, cum pronosticurile nu 
prea se adeveresc, să aşteptăm 
etapa...

Constantin BOSTAN

INCURSIUNE PE D.C.4
D.C. 4 — o şosea Îngustă, as­

faltată, urmlnd defileul specta­
culos al Văii Tarcăului, in sus, 
spre Ardeluţa. Plnă aici, in rai­
dul nostru, doar două aspecte 
ne-eu atras in mod deosebit a- 
tenţia. La Stejaru 08355—SB, un 
T.V. aparţinind C.E.I.L Poiana 
Teiului, staţiona in bucla unei 
curbe. Ungă intrarea In garajul 
I.M.T.F. Bucancea. Un scurt con­
trol ne aduce prima surpriză. 
Deşi nouă, maşina nu are abso­
lut de loc frînă de mină, defec­
ţiune de altfel la ordinea zilei, 
după cum ne-am putut convinge 
Intr-o săptămlnă întreagă In ca­
re s-a Înscris şi această incursi­
une. Şi pentru că tot sîntem tn 
faţa unu» garaj, ne aruncăm pri­
virea Înăuntru. 11 maşini zac i- 
mobilizale în curte. Din 180 cile 
posedă acest sector, 11 maşini 
care stau in plia proces de pro­
ducţie, io vederea reviziei teh­
nice sau pentru pivotare, e 
cam mult Dar „asta e situaţia" 
r.e-a spus. ridiclnd din umeri 
revizorul tehnic. Vasile Enca. 
Am lăsat pentru aceste rinduri 
sesizarea anomaliei organelor de 
resort.

Şi cum, oricind, un drum la­
teral deci mai puţin suprave­
gheat este pentru conducătorii 
auto un tărlm plin ele ilicite 
făgăduinţi, ne inscrieim cum 
spuneam pe asfaltul îngust şi 
şerpuitor al lui D.C. 4 Am în­
ec put-o, şi încă repede, cu opri­
rile. Grupuri de gospodine spo- 
rovâiesc adunate ciotcă pe par-

c i c l i ş t i .  D i n f a ţ ă  v i n e  
21—NT—095. Ceva nu este în re­
gula. Facem semn şi din cabină 
coboară nici mai mult nici mai 
puţin decit 4 inşi plus 
ş o f e r u l .  neobişnuit d e 
spăşit. îşi d e c l i n ă  cu 
ochii umbriţi o melancolie par­
ticulară, numele şi apartenenţa t 
Tofan Gheorghe. I.M.T.F. Po-

circulaţia
tea carosabili. Dăm avertismen­
tele de rigoare şi pornim mai 
departe. După o curbă drumul 
ne este brusc barat de o gră­
madă de prundiş care acoperă 
toată partea rezervată noul. 
Apoi încă una, două, t r e i ... Ne 
interesăm şi ni se spune că sint 
ale I.R.E-ului care face aici niş­
te lucrări. Pentru moment d*»ci, 
nu avem pe cine amenda deşi ar 
merita-o cu prisosinţă. Lăsăm 
In urmă bufetul din Brateş care 
adună la o oră destul de mati­
nală in jurul paharelor ciţi va bl*

cancea. Vin tul ne aduce însă i 
nas o briză de butoi. Intrăm la 
idee şi scoatem o capsulă cu re­
activ pentru alcool. „Ai băut 
ceva" ? „Vă spun drept, am M 
ut, aseară, o bere*. Lungă tre­
buie să mai fi fost dacă după 1? 
ore a mai putut înverzi reacti­
vul. Omul nostru s-a ars. Pentr» 
o luni a terminat-o cu meseria 
Intre timp clienţii lui şi-au luat 
picioarele la spinare Ne „con­
solăm* însă cu un alt contrave­
nient. De data aceasta motoci- 
clist i Bulal Vasile, muncitor la

’ T.F. Ţarcău. II duce In spate, 
fără cască, pe maistrul său, A- 
virvarei Constantin. Cazul în­
seamnă amendă de la 200 la 800 
lei. sau 100 de lei pe loc. Se în­
cearcă eschive i „Eu sint vino­
vat. Am abuzat“. „Dacă nu-l 
luam zicea că-s al dracului". 
Amenda ritnlne Insă amendă şi 
învăţătură de minte. Raidul nos­
tru se încheie cu încă un contra­
venient. A u t o f u r g o n e t a  
21—NT—1678 proprietatea coope­
rative» de consum Tarcău e tra­
să pe dreapta Din casă ţese 
mesteci nd şoferul — Daraban 
Mihal. In foaia de parcurs nu 
are înscris drumul plnă aici şi 
r.icl cursa pe care pretinde că n 
făcut-o aducînd nişte butoaie de 
via la Brateş Nu are nici un fel 
de act justificativ cu privire la 
marfă. dar. spre fericirea Iul, 
nu-l mai putem găsi pe gesti­
onar. Deşi scurtă, incursiunea a 
fost revelatoare în privinţa op­
ticii cu care unii conducători 
auto privesc folosirea unui drum 
mal puţin supravegheat.

<*pt. I. IORDACHF.
C. L AM ATIC
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I.R.E. Piatra Neamţ) 1 Fabrica „Zorile noi“

(Urmare d(n pagina I)

Ies. aaum. aproximativ două 
iu ni in urmă al nd această im­
portantă investifle a tost iina- 
Uzată. Reţinem doar cîteva as­
pecte în condiţii, uneori, des­
tui de grele la turnarea celor 
16.000 m.o. de betoane. Ia co­
te de minus 10 m, cu infiltra­
ţii şt chiar Inundaţii, echipele 
de betonişti conduse de Con­
stantin Bontaş. lanoş Ciobanii 
şi Camil Doboş au lucrat e x ­
cepţional. Dar să nu-l uităm pe 
cel de Ia montaj ta ie  au ter­
minai lucrările în 6-7 luni, mon- 
tlnd numai pentru linia de 
cald şi finisaj cca. 2.200 tone 
utilaje. Muncitorii aceştia des­
toinici au plecat de mult de la 
laminor. $l-au mutat lăzile şi 
trusele cu scule pe alte şan­
tiere. S-au dus la o altă între­
prindere romaşcană unde ca 
construieşte o turnătorie de 
mare capacitate, au venit la 
Săvlneşli unde se înaltă mo­
derne instalaţii ale industriei 
chimice, au placat la Rlcaz sau 
In alte locuri, unde se con­
struieşte. Pentru câ, şi ta noi 
în judeţ, la fel ca In Întreaga 
tară se construieşte ta tot pa­
sul. Atei, In vecinătatea nnas- 

| trâ, la Piatra Neamţ. *e cnbgn- 
râ schele şl se înaltă altele, se 
dau In folosinţă sute st sute 
de apartamente |  ţ

Despre oamenii şantierelor, 
despre munca lor neobosită dis­
cutam silele trecute cu ingi­
nerul şef al întreprinderii tu- 
defene de constructiv montate, 
tovarăşul Alexandru Trbulcâ. 
Ne-am notat cu acest prilei 
cîteva cifre şl toarte multe nu­
me de oameni. Iată doar o par­
te din ele. Din planul anual 
constructorii celor două şan­
tiere au realizat In primul se­
mestru 50 la sută iar dotat li le 
au fost reduse cu 100.000 lei. 
Dar mal important este faptul 
câ In această perioadă planul 
anual de punere In producţie 
s-a realizat In proporţie de 60 
la sută. Angajamentul de pu­
nere In producţie plnă la 1 sep­
tembrie a.c. se va realiza cu 15 
zile mai devreme, iar In sllrşi- 
tul lunii octombrie, deci cu 
două luni mai devreme, loate 
apartamentele planificate pen­
tru acest an vor U date In fo­
losinţă.

Constructorii .aceşti oameni 
ai şantierelor se glndesc de pe 
acum la noi metode, la noi 
procedee de execuţie, care să 
le tacilfteze obţinerea unor 
rezultate şl mal bune l.a Pia­
tra Neamţ. In cartierul Dătmâ­
ne şti. bunăoară, se află In sta- 
Itu de proiect sl organizare o 
nouă bază de producţie pentru 
aplicarea metodelor de execu­
ţie a locuinţelor eu panouri 
mari de prefabricate de faţa­
de. diafragme de beton armat, 
pereţi despărţitori prefabricaţi, 
hniandruqi. scări şi planşee 
prefabricate Care va ii efi­
cienta 9 Reducerea timpului 
de execuţie, creşterea produc­
tivităţii şl bineînţeles. îmbu­
nătăţirea calităţii.

Iată. aşadar, o parte din re­
zultatele şl preocupările oame­
nilor do pe şantiere.

WiUSt£4Jii*£iUiSHiâ£U4ăSiMâ»mm*tm*

\  tnd 5>koda 1000 ila r*
excepţională. T e k ta  1220e 

i P ia tra  Neamţ

angajează de urgenţă pentru atelierul deI ^
g confecţii metalice Blcaz :

din Piatra Neâmt

i
i

vinde din stocul său disponibil fără repar- |  
8 tiţie pe bază de comenzi ferme următoarele ma- |  
1 teriale : 1

-  lăcătuş» categoria l-lI i 

* strungari categoria i - l l (

-  sudori categoria l-II j

Relaţii suplimentare la IRE Piatra Neamţ I

fi slr. Bicazului nr. 32 telefon I 2309 sau la 235 |

I  atelierul de confecţii metalice Bicaz

I•rfM nirttînnrrrfitnrnnttînrniitnnw nnrrrrF irrînrrrriw rrinn*

— piese auto de schimb SR 101, 113, 131;
— rulmenţi diferite dimensiuni ;
— anvelope auto 1 100 X  24;
— materiale electrice diferite cum ar fi :

| patroane siguranţă, conductori, prize, papuci 
| de legătură cablu, tuburi panţer metalice de 
: 03 6 , tuburi copex in PVC diferit dimensiuni 
| şi altele.

Cei interesaţi pot consulta la serviciul a- 
I provizionării al fabricii, telefon 14082, lista 
I care cuprinde şi alte materiale disponibile.
1 _________________________________
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I
C o n s u m a t o r i !

Vizitaţi m agazinele de legum e  
tr u d e  aie com plexe lo r  

din Piatra ÎWeamţ.

Şl

1
Bogat aprovizionate în 
cu întreg sortimentul 

$« tructe de sezon.

I L as gura şi o

permanente 
de legume 
unităţile 

deservire bună.
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meridiane meridiane
Evenimentele 

din Indochina
SAIGON 18 (Agerpres). — Po­

trivit ştirilor transmise de agen­
ţia de presă Eliberarea, în cursul 
operaţiunilor ofensive lansate în 
provincia sud-vietnameză Ca- 
mau, în primele şase luni ale 
acestui an, forţele patriotice nu 
scos din luptă aproximativ 7.900 
militari din rîndul trupelor ame- 
ricano-salgoneze. în aceeaşi pe­
rioadă —- menţionează agenţia 
citată — patrioţii care îşi desfă­
şoară activitatea în zona amin­
tită au doborît 31 avioane şi e- 
licoptere, au distrus 88 ambar­
caţiuni militare şi au capturat 
o importantă cantitate de muni­
ţii aparţinînd forţelor inamice.

SAIGON 18 (Agerpres). — în 
capitala sud-vietnamezâ au avut 
din nou loc incidente violente 
Intre studenţi şi forţele poliţie­
neşti ale administraţiei Thieu. 
Ciocnirile s-au produs după ce 
unităţi ale poliţiei au pătruns în 
incinta facultăţii de litere, unde 
fusese organizat un miting de 
protest faţă de politica regimu­
lui saigonez şi au arestat trei 
lideri ai Asociaţiei studenţeşti. 
Această acţiune a provocat un 
val de indignare în rîndul stu­
denţilor, care au angajat adevă­
rate lupte corp la corp cu for­
ţele poliţieneşti în jurul clădirii 
facultăţii, reuşind în cele din ur­
mi să-şi elibereze colegii ares- 
fnţi.

Tratament inuman
WASHINGTON 18 (Ager­

pres). — lntr-o scrisoare a- 
dresată deputatului William 
Anderson, medicul Marjorie 
Nelson a declarat că In 
cursul activi Ulii pe care a 
desfăşurat-o In Vietnamul de 
sud a avut ocazia să îngri­
jească numeroşi .deţinuţi po­
litici" care prezentau urme­
le unui tratament inuman 
Printre semnele de torturi pe 
care le-a putut vedea, Mar- 
Jorie Nelson menţionează ce­
le provocate de şocurile e- 
lectrice, bătăile sălbatice, ur­
me de otrăviri cu substanţe 
toxice tngerate odată cu a- 
limentele etc. De asemenea, 
medicul american a declarat 
că mulţi pacienţi pe care l-a 
avut în spitalul din provin­
cia Quang Ngal aveau he­
moragii interne ca urmare a 
torturilor la care fuseseră su­
puşi. Nu putini erau acele 
care aveau fracturi şi leziuni 
Interne. .Mulţi dintre pa­
cienţi ml-au spus că li se le­
gaseră electrozi pe corp şi 
fuseseră supuşi unor şocuri 
electrice. Alţii mi-au relatat

că au fost obligaţi să bea 
substanţe toxice, că au fost 
spînzuratl cu capul în jos 
timp de ore întregi... Hrana 
şi apa o primeau în condiţii 
cu totul neigienice, adesea 
contaminate*. '

Oficialităţile de la închi­
soarea Con Son afirmă că cel 
puţin 80 la sută din cel în­
chişi acolo sînt .deţinuţi po­
litici*, arată în continuare 
Marjorie Nelson, dar m-am 
putut convinge că .crimele" 
de care se făceau vinovaţi 
foarte mulţi dintre cei cu ca­
re am venit în contact erau 
mici nereguli în actele de 
Identitate, sau, In cazul unor 
femei, lipsa de probe .mul­
ţumitoare* în sprijinul afir­
maţiei că soţii lor nu fă­
ceau parte din Frontul de 
Eliberare Naţională... Mulţi 
dintre cel întemniţaţi nici 
măcar nu fuseseră Juditaţi. 
Marjorie Nelson, mal subli­
niază că demersurile pe care 
le-a făcut pe lîngă oficiali­
tăţile americane şl sud-viet- 
nameze au rămas fără nici un 
rezultat.

SCURTE ŞTIRI
COMITETUL DE COORDO­

NARE Al CONSILIULUI E- 
CONOMIC ŞI SOCIAL AL 
O.N.U. (E.C.O.S.O.C.) a apro­
bat un proiect de rezoluţie, pre­
zentat de Iugoslavia, India, Pa­
kistan. Congo (Kinshasa), Pe­
ru şi Indonezia, prin care se 
cere Organizaţiei Naţiunilor U- 
nite să creeze un fond special 
pentru acordarea ajutoarelor de 
urgenţă In cazul catastrofelor 
naturale. Potrivit proiectului de 
rezoluţie, acest fond urmează 
să fie neallzat prin contribuţii 
voluntar« ale tuturor statelor 
membre ale O.N.U. sau ale in­
stituţiilor specializate ale Or­
ganizaţiei Naţiunilor Unite.

LA ROSTOK S-A ÎNCHEIAT 
SEMINARUL INTERNAŢIO­
NAL AL JURIŞTILOR din 
R.D.G.. Polonia, Danemarca, 
U.R.S.S., Finlanda, Norvegia şl 
Islanda, organizat In cadrul 
manifestărilor prilejuite de 
Săptămîna Mării Baltice.

Participanţii Ia seminar au 
dezbătut probleme actuale ale 
dreptului şl asigurării păcii în 
Europa.

PURTĂTORUL DE CUVlNT 
AL CASEI ALBE, RONALD 
ZIEGLER, a declarat că hotă-

PERU. Trei săptămlni a durat greva minerilor din Peru Împotriva companiei americane 
care exploatează minele peruviene neasigurind salarii şi condiţii corespunzătoare muncitorilor. 
Sub presiunea greviştilor guvernul peruvian a obligat compania americană să satisfacă cere­
rile greviştilor. In foto i mitingul de sprijin faţă de hotărlrea guvernului In piaţa 2 Mai din 
Lima.

Statistică 
atentatelor 
in S.U.A.

NEW YORK! 18 (Agerpres). 
— Atentatele cu bombe comise 
în oraşul New York au' atins 
o  asemenea amploare Incit ele 
au devenit o ameninţare rea­
lă pentru viaţa cetăţenilor, a 
declarat şeful politiei marii me­
tropole americane. Vorbind în 
fata comisiei speciale a Sena­
tului Însărcinată să ancheteze 
această chestiune, Howard 
Leary a afirmat că atacurile 
teroriste s-au înmulţit la New 
York de peste patru ori !n ul­
timii cinci ani.

La rîndul său, Hart Mankin, 
consilier pentru serviciile gu­
vernamentale. a subliniat că 
Atentatele împotriva clădirilor 
federale silit mai numeroase cu 
170 la sută fată de anul tre­
cut,. iar ameninţările cu aten­
tate cu 750 la sută. Pagubele 
provocate anul acesta clădiri­
lor federale de pe urma aces­
tor atacuri, a afirmat el, se ci­
frează la 728.219 dolari faţă 
de 10.445 dolari in anul fiscal 
1969.

Se precizează că rezultatele 
anchetei comisiei s-ar putea 
solda cu recomandări privind 
adoptarea unei noi legislaţii, 
mult mal aspre, care să permi­
tă contracararea valului da a- 
tentale In S.U.A.

Manevră
de
intimidare

BOGOTA 18 (Agerpres). — 
Un contingent de 12.000 sol­
daţi !n uniforme de campanie 
şi înarmaţi cu puşti automate 
ocupă centrul oraşului Bogota 
pentru a Împiedica manifes- 
taUile antiguvernamentale pri­
lejuite de sosirea în capitală o 
preşedintelui columbian ales, 
Mi sa el Pastrana Borrero. După 
cum transmite corespondentul 
Agerpres la Rio de Janeiro, 
Vasile ©ros, mobilizarea masi­
v i de trupe şl care blindate pe 
principalele străzi ale capita­
lei columbiene ordonată de 
actualul preşedinte Carlos Lle- 
ras Restrepo este privită ca o 
•manevră de Intimidare" a a- 
dcptilor fostului dictator Gus- 
tavo Rojas Pinilla, care inten­
ţionează să organizeze mani­
festaţii cu ocazia ceremoniei de 
instalare a deputaţilor şl sena­
torilor aleşi le 19 aprilie. O- 
cuparea oraşului de către de­
taşamentele militare s-a produs 
la mai puţin de 24 de ore după 
ce preşedintele Llcres Restrepo 
şi-a asumat puteri excepliona* 

decretlnd starea de urgenţă 
irile de radio şi televiziu- 

Columbia sînt supuse 
mtrolului guver- 

lisiile de ia 
oilor par* 

izulă pentru

Cea de-a 13-a conferinţă a muncitorilor
f

din tarile riverane Mării Baltice
ROSTOCK 18 (Agerpres). — 

La cea de-a 13-a conferinţă a 
muncitorilor din ţările riverane 
Mării Baltice, desfăşurate la 
Rostock în cadrul Săptăminil 
Mării Baltice, Waller Ulbricht, 
prim-secretar al C.G. al P.S.U.G 
preşedintele Consiliului de 
Stat al R. D. Germane, a adre­
sat celor prezenţi apelul de a 
participa activ la mişcarea pen­
tru securitate europeană şl 
pentru recunoaşterea realităţi­
lor postbelice din Europa.

La un sfert de veac după 
zdrobirea imperialismului fas­
cist german — a declarat pri- 
mul-secretar al C.G. al 
P.S.U.G, —« prin formarea gu­

vernului condus de domnul 
cancelar Brandt, In Germania 
federală s-a creat o situaţie 
în care există posibilitatea să 
se ajungă la acorduri cu pri­
vire la organizarea unei con­
ferinţe de securitate europea­
nă şl la un tratat de renunţa­
re la forţă intre U.R.S.S. şi 
Germania federală. Merită o 
Înaltă apreciere activitatea de­
dicată democraţiei şl menţine­
rii păcii desfăşurată da forţe­
le democratice şi progresiste 
din Germania occidentală, de 
mulţi sindicalişti şl social-de- 
mocraţl, de o parte apreciabi­
lă a tineretului şi femeilor. Re- 
levlnd că In Republica Fede­

rală se manifestă o serie de 
activităţi militariste şi neona­
ziste, vorbitorul a subliniat că 
forţele democratice şi progre­
siste din Germania occidenta­
lă, sindicaliştii, soclal-democra- 
ţii şl comuniştii, şi, împreună 
cu ei, marea majoritate a po­
porului Iubitor de pace din 
Germania occidentală au po­
sibilitatea să zădărnicească a- 
ceste uneltiri.

In încheiere, W. Ulbricht a 
Invitat din nou toate ţările să 
stabilească relaţii diplomatice 
cu Republica Democrată Ger­
mană, In conformitate cu nor­
mele dreptului Internaţional.

rtrea Comisiei Camerei Re­
prezentanţilor a S.U.A. pentru 
probleme bugetare de a reco­
manda Congresului Impunerea 
de cote la importurile america­
ne de textile, încălţăminte şl alte 
articole şl de a interzice pre­
şedintelui desfiinţarea cotelor 
de import la produsele petro­
lifere este periculoasă şl con­
trară politicii de normalizare • 
relaţiilor comerciale Interna­
tionale.

CONSILIUL COMANDA­
MENTULUI REVOLUŢIEI DIN 
IRAK a emis un decret în baza 
căruia 1.000 de persoane aflate 
In detenţiune la închisoarea 
centrală din Bagdad au fost pu­
se în libertate.

Amnistia a fost decretată cu 
prilejul Zilei naţionale a Iraku­
lui

MINISTRUL VEST-GERMAN 
AL AFACERILOR EXTERNE, 
WALTER SCHEEL, care se află 
într-o vizită oficială în Statele 
Unite, a.lost primit stmbătă de 
preşedintele Nixon, tn cursul 
întrevederii care a avut loc cu 
acest prilej, cei doi oameni de 
stat au abordat, potrivit purtă­
torului de cuvlnt al Casei Al­
be, probleme referitoare la 
relaţiile Est-Vest şl la relaţiile 
americano-vest-germane. La a- 
ceastă întrevedere au partlct- 
pat, de asemenea, secretarul de 
stat american, ,William Rogers, 
Henry Kissinger, consilier prin­
cipal al preşedintelui Nixon 
pentru problemele securităţii 
naţionale, precum şi ambasa­
dorul vest-german In Statele U- 
nite, Rolf Pauls.

GREVA GENERALA A CE­
LOR 47.000 DE DOCHERI BRI­
TANICI a intrat stmbătă in cea 
de-a treia zi. Nici o perspecti­
vă de reglementare a acestui 
conflict de muncă nu se Între­
vede. Un purtător de cuvlnt al 
Ministerului Apărării a anunţat 
că ofiţeri superiori au inspec­
tat IR complete poftuAre prin­
cipale din ţară pentru a pregăti 
o eventuală intervenţie a ar­
matei în vederea descărcării 
mărfurilor perisabile. Se afir­
mă, însă, că guvernul britanic 
este reticent să ordone o ase­
menea intervenţie, cel puţin 
ptnă luni, cînd măsurile preco­
nizate fn baza decretului pri­

vind instituirea stării de ur­
gentă vor fi examinate de Ca­
mera Comunelor.

„Cabinetul
fantomă“

LONDRA 18 (Agerpres). — 
Grupul parlamentar reprezen- 
tlnd opoziţia laburistă a pro­
cedat — după cum este obice­
iul tn Anglia — Ia alegerea 
guvernului do opoziţie, aşa-zi­

sul cabinet-fantomă« Prezidat 
de fostul premier Harold WI1- 
son. „cabinetul-fantomă" cu­
prinde 12 personalităţi, printre 
care şl (ostul ministru de in­
terne, James Callaghan, şl fos­
tul ministru al apărării. Denii 
Healey.

Surprinzător a părut in ochii 
observatorilor politici numărul 
mic de voturi obţinut de Ml- 
chael Stewart şl Peter Shore, 
care In fosta administraţie e- 
rau consideraţi persoane apro­
piate lui Harold Wilson, dar 
de data aceasta nu mal fac 
parte din „guvern*. Observato­
rii notează cu interes alegerea 
lui Michael Foot. unul dintre 
liderii aripii de stingă a Parti­
dului laburist, printre cei 12 
„miniştri*.

R.P. POLONA- Fabrica de echipament sportiv de la Cho)- 
nlce, voievodatul Bydgoaz.cz, este specializată tn fabricarea am­
barcaţiunilor din material plastic cu fibre de sticlă. Anual Ies 
pe poarta fabricii 3!000 de ambarcaţiuni at.it pentru uz intern 
cît şl pentru export. In foto i Sala de ensamblare a ambar­
caţiunilor „Monar-40“ destinate exportului.

Plenara Adunării 
Mondiale 

a Tineretului
NEW YORK 18. — Cores­

pondentul Agerpres, Constan­
tin Alexandroaie, transmite i 
Plenara Adunării Mondiale a 
Tineretului Întrunită vineri di­
mineaţă, a luat In dezbatere 
rapoartcle-sinteză adoptate de 
cele patru comisii care au a- 
bordat problemele păcii, dez­
voltării, educaţiei şi, respectiv, 
mediului uman.

In rapoartele prezentate se 
subliniază, printre altele, că a- 
devăratele cauze ale războiului 
şi ale ameninţărilor Ici adresa 
păcii şi securităţii lumii tre­
buie căutate In agresiunile im­
perialiste, In dominaţia colo­
nială, tn rasism şi apartheid. 
Autorii documentelor reco­
mandă restabilirea dneplurilor 
R. P. Chineze la O.N.U* tran­
spunerea In practică a princi­
piului universalităţii O.N.U. şi 
admiterea ca state membre ale 
organizaţiei, a R.P.D. Coreene, 
R. D. Vietnam, R. D. Germa­
ne, Întreprinderea unor paşi 
noi şi cu adevărat eficienţi pe 
calea .dezarmării generale şi 
totale, adoptarea unor măsuri 
noi In direcţia securităţii euro­
pene, a eliminării tuturor ba­
zelor militare străine de pe te­
ritoriile altor state.

Rapoartele examinează cau­

zele dificultăţilor economice 
cărora trebuie să le facă lată 
marea majoritate a statelor tn 
curs de dezvoltare.
• Pronuottndu-se pentru demo­
cratizarea Invăţămlntului, au­
torii rapoartelor cheamă state­
le lumii să aloce din fondurile 
destinate înarmărilor sume 
mal importante educaţiei 

In rapoarte se scoale In e- 
videnţă îngrijorarea cresctndă 
a tinerel generaţii faţă de e- 
forturile tncă minime ale unor 
stale pentru conservarea şi ex­
ploatarea raţională a resurse­
lor naturale.

După adoptarea rapoartelor- 
sinteză, Adunarea Mondială a 
Tineretului şi-a încheiat lucră­
rile. Participanţii au luat cu­
noştinţă de mesajul de salut ce 
le-a fost adresat de secretarul 
gneral al O.N.U., U Thant, tn 
care se afirmă încrederea in 
posibilităţile şi capacitatea ti­
nerei generaţii de a-şi aduce o 
contribuţie substanţială la dez­
baterea şi soluţionarea marilor 
probleme cu care este confrun­
tată astăzi omenirea. Plenara 
Adunării a adoptat un „Mesaj 
adresat celei de-a 25-a sesiuni 
a Adunării Generale a O.N.U.".

SUDAN, Una din problemele cele mai dificile ale tinerei republici Sudan, este aceea 
a triburilor din regiunea de sud, triburi care in timpul celor 60 de ani de domnie colonială 
au fost !n continuă aţiţare unul Împotriva altuia şl Împotriva regiunilor din nord.

, Azi preocuparea autorităţilor este de a unifice aceste triburi, pentru a se putea obţine 
unitatea ţări). Cea mai sudică provincie a ţării, situată In partea ecuatorială, are o Întindere 
de 300.000 km. pătraţi, cu capitala la Juba.

In foto i Pregătirea plaselor de pescuit Ungă capitala Juba.

< La 25 de ani după Hiroşima, lumea Îşi îndreaptă din nou 
privirea către arhipelagul nipon. Imperiul Soarelui-Răsare, din 
totdeauna tara legendei, a devenit patria celei mal Înalte teh­
nici, a laboratoarelor şi şantierelor In care omul modern d ă . 
curs liber geniului tău. Japonia ocupă o poziţie chele In Pa­
cific, imensul bazin ce spală ţărmurile a trei continente.

Japonia ţara fidelă tradiţiilor milenare, forţează porţile 
viitorului. Erupţii vulcanice, cutremure de pfîmînt. tallune, 1- 
niindatli şl incendii Istoria Japoniei este un şir neîntrerupt de 
catastrofe. Există un număr de 192 de vulcani din care 58 sînt 
activi. La Noboribelsu o fantastică coloană de gaze sulfuroa­
se tlşneşie în atmosferă. Însoţită de bubuituri asurzitoare. La 
Hakona, se pot fierbe ouă In cele două Izvoare de la poalele 
vulcanului Fuji-Vama Seismografele înregistrează cîteva sule 
de zguduituri ale scoarţei pe an şl analele japoneze relatea­
ză Încă de la anul 250 î.e.n despre 61 de cutremure, de in­
tensitate medie. Cel mal recent, cel din anul 1923, a distrus 
366.000 de case şt a provocat moartea a 100.000 de persoane 
Numele a 58.885 de victime sloi înscrise In 20 de volume e* 
norme, depuse într-un templu din Tokyo.

tn anul de gratie 1657, la Tokyo — pe vremea aceea se 
numea Edo — un preot a vrut să dea loc veşmintelor fiicei sale 
decedate. A provocat un Incendiu care a carbonizat oraşul. 
Peste 100.000 de persoane au pierit tn flăcări sau tn apa clo­
cotită a Sumldet. 228de animal ttrzlu, cînd Tokyo era aco­
perit de bombe incendiare, în urma unul taifun, sau Înregis­
trat mii de victime Dar, pentru prima dată. flăcările nu se 
datorau forţelor oarbe ale naturii.

Istoria Japoniei este strtos legată de cea a Chinei. Ea l-a 
dat scrisul şl arhitectura sa. l-a transmis budismul şl l-a fur­
nizat modelele primelor capitalei Nara şl Kyoto.

Henric al v-lea conducta Franţa, Ellsabtla era regina 
Angliei. Filip al 11-lea murea In Spania. Era marilor descope­
riri geografice era deschisă de peste 100 de ani. Extremul asiatic

pierduse din misterul său. Olandezii ajung tn Indonezia, spa­
niolii în Filipine Iar portughezii în China şl Macao. Japonia 
număra la acea vreme Intre 28 şi 30 milioane de locuitori. 
Primii europeni care au abordat Japonia au fost trei portu­
ghezi, aruncaţi pe coastele nipone de o furtună. Trataţi cu 
prietenie de către localnici, el s-au întors tn Macao. Cu In­
formaţiile culese de la portughezi, François Xavier debarcă 
In 1549 la Kagoshima rămlntnd 60 de luni pe arhipelag Pri­
ma fisură fiind produsă. Japonia, tncepe să fie vizitată de nu­
meroase nave olandeze, franceze ruseşti seu americane.

JAPONIA
Un moment important Io Istoria Japoniei este aşa numita 

revolutiv Melji. declanşată In ultimele zile ale anului 1867. 
Vechea dinastie Tokugaw« fiind înlocuită cu regimul Meijl. 
reprezentat prin împăratul Mutsu*Hlto Se Înmulţesc contac­
tele cu străinătatea şl Japonia înregistrează un formidabil salt 
înainte i

— ia 27 de ani după revoluţia Meijl, In 1895, daponia 
învinge China şl, ocuptnd Coreea şi Formoza. tncepe expan­
siunea peste mare.

— Ia 36 de anf după evenimentul Melji, In 1904, Japonia 
atacă Rusia pe pămlnt şi pe mare. ocuptnd jumătate din Sa-

halin şi invadează Manciuria.
— după 46 de ani, în 1914, aliată cu Anglia, ocupă colo­

niile germane din China şt. patru ani mal ttrziu. ia parte la 
conferinţa de pace, pe picior de egalitate cu Statele Unite. 
Franţa. Marea Rritanle şf italia.

— după 69 de ani,în 1937 Japonia atacă din nou China 
alungind la Pekin şl Canton.

— In 1941, la 73 de ani de la revoluţia Melji, Japonia 
pulverizează fiola americană Cucereşte lot sud-estul asiatic, 
armata niponă ajunglnd ptnă In Australia.

Dar, tn 1945 Japonia sucombă. Imperiul şi metropola, tran­
sformate 1n cenuşă, par a fi pierdut pentru totdeauna reali­
zările a trei secole de eforturi.

Astăzi, la 102 ani de la revoluţia Melji, Japonia este cea 
de a treia putere economică, reuşita sa confertndu-l un nou 
rol in lume.

Revoluţia Meijl a scos Japonia din obscuritate, a creeai 
acea Japonie care a produs stupefacţie tn lume cînd ridiculi­
za flota enormei Chine şt ocupa fulgerător Coreea Acea Ja­
ponie din incredibilul război ruso-nîpon/ cu torpilele- umane 
ale generalului Nogf care sfărtmau tntărilurile de la Port- 
Arthur. Japonia marilor operaţiuni din Manciuria şl cea care 
a zdrobii flota rusească In dreptul portului Tsushima, flotă 
plecată tocmai din Baltica.

Pe de altă parte Japonia traversa tragedii interne» patru 
prlm-minlştri asasinaţi, lovitura de stat din 26 februarie 1936 
a unui qrup de ofiţeri, etc.

tn lot acest llmp, alegerile pentru Dietă, indicau aspira­
ţiile poporului pentru instituţii liberale şl pentru o politică de 
pace. Orgoliul castel militare suprima aceste aspiraţii cu te­
roarea înfrtnqerea din 1945 a trimis Japonia pe adevărata li­
nia a revoluţiei de la 1868 Rezultatul înregistrat este demn de 
Întreaga noastră admiraţie (Va urmai. •

W illi

15.000 de 
pompieri 
în luptă 
cu focul

Incendiile care au cu­
prins pădurile din sudul 
Franţei au devastat vaste 
zone forestiere, in special 
In departamentele Bou- 
ches-du-Rhone şi Alpii 
maritimi. Vin tul puternic, 
a cărui viteză a stins 100 
kilometri pe oră. a favo­
rizat extinderea incendiu- 
iui * Aproximativ -îs.oon «de 
pompieri sprijiniţi de a- 
vioane special echipate 
continuă să lupte cu fo­
cul. Bilanţul provizoriu al 
pagubelor, stabilit pteă 
vineri, se ridică la 15.000 
de hectare de păduri dis­
truse, peste 50 de case In­
cendiate. numeroase cam­
pinguri turistice avariate. 
Întreruperea circulaţiei pe 
o serie de drumuri.

Ninsoare 
în Munţii 
Austriei

In miez de iulie, prin­
cipalele trecători montane 
ale Austriei şi numeroasa 
şosele au fost acoperite 
de un strat de zăpadă. 
Circulaţia automobilelor 
a fost mult Îngreunată, U- 
nele şosele au fost bloca­
te de alunecări da tere­
nuri şi de prăbuşirea unor 
stînci. In zona Arlberg a 
fost necesară intervenţia 
plugurilor pentru degaja­
rea zăpezii.

Serviciul meteorologic 
austriac a anunţat că tn 
toate zonele situate la o 
atitudine de pesta 1.700 
metri a nins. Se aşteaptă 
ca această vreme să te 
menţină şi Ia următoare­
le zile.

S-a prăbuşit 
în apele 
unui lac
Din cauze unei defec­

ţiuni tehnice, un camion 
care transporta 82 de 
muncitori s-a prăbuşii la 
apele lacului Van, din 
partea de răsărit a Tur­
ciei. In urma accidentului 
şi-au pierdui viaţa 15 
muncitori, iar alţi 30 au 
fost răniţi.

Epidemie 
de holeră

Aproximativ 140 de per­
soane din districtul indo­
nezian Tjireboa au murii 
de holeră, ca urmare a 
epidemiei ce a izbucnit tn 
Java de vest. După cum 
s-a anunţat, victimele 
sînt in majoritate copii,

„ R a — 2 ”

„Este lntr-o stare exce­
lentă", a declarat Tboa 
Heyerdahl simbătă, ta 
momentul ciad ambarca­
ţiunea de papirus „Ra-2*, 
cu oare a reuşii să traver­
seze Atlanticul, a fost ri­
dicată In unul din docu- 
rile uscate din portul 
Bridgetown. „Ne-am fi 
aşteptat să găsim ce) pu­
ţin cîteva mici defecţiuni 
după 67 de zile de luptă 
cu valurile“, a adăugat «), 
arătind că „nlduaul dla- 
tre noi n-ar fi crezut că 
„Ra" s-ar putea afla în­
tr-o stare atlt de minu­
nată*.

Io 1st raţia i piatra Neamţ, sir. Alexandru eel Duo, or. 28. Telefoane i 12582| 11980) 12586) 12481) IJojIi 1300?) 12581) 13455, lipsi ui i întreprinderea Poligrafici Bacă*


